
 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 

2014 



2 

 

 

SATURS 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS .................................................................... 5 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ........................................................................................................ 5 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2013. GADĀ ........................................................................................ 6 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS .......................................................................................................... 7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA ................................................................................. 8 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS .............................................................................................................. 9 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" ....................................................................................................... 10 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE.............................................................................. 11 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA ......................................................................................................................... 12 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA ...................................................................................................................... 13 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA ........................................................................................................... 14 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ ................................................................................ 15 

AUTORTIESĪBAS .............................................................................................................................................. 15 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" ................................................................................................. 18 

MŪZIKA, TEĀTRIS ........................................................................................................................................... 18 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA .................................................................................................................. 20 

VIZUĀLĀ MĀKSLA ........................................................................................................................................... 20 

FILMU MĀKSLA .............................................................................................................................................. 21 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" ........................................................................................................... 25 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" .................................................................................................. 27 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA ........................................................................................................... 27 

MUZEJI ........................................................................................................................................................... 29 

BIBLIOTĒKAS .................................................................................................................................................. 30 

ARHĪVI ............................................................................................................................................................ 32 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS ...................................................................................................... 33 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA ............................................................................................. 34 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" ........................................................................... 35 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA DARBĪBA ................................................................................................... 36 

RĪGA – EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2014 ........................................................................................ 38 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA .......................................................................................................................... 38 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA ................................................................................. 38 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018” ............................................................................................................ 39 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ .................................................... 39 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA ....................................................................................................... 40 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI.................................. 44 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS........................................................................ 45 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS” ................................................. 52 

AKTĪVI UN PASĪVI ...................................................................................................................................................... 54 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS ............................................................................................. 54 

INVESTĪCIJAS ............................................................................................................................................................ 54 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM ..................................................................................................... 55 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI ..................................................................................................... 55 

PERSONĀLS .............................................................................................................................................................. 56 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................................................................... 56 

SADARBĪBA AR NVO........................................................................................................................................ 57 

KONFERENCES UN SEMINĀRI ........................................................................................................................ 58 

PLĀNI  2014. GADAM ................................................................................................................................................ 60 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ............................................................................................................................................. 63 

 



3 

 

 

   Godātie pārskata lasītāji! 

 

2013. gads Kultūras ministrijai ir bijis nozīmīgs laiks pirms lieliem notikumiem: 2014. gadā Rīga ir Eiropas 

kultūras galvaspilsēta, bet nākamais – 2015. gads – būs īpašs ar Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības 

Padomē. Lai gan gatavošanās šiem nozīmīgajiem pasākumiem prasījusi lielus cilvēku un laika resursus 

salīdzinoši nelielā kolektīvā, Kultūras ministrija ir īstenojusi daudz ieceru. Šis pārskats sniegs izsmeļošu Kultūras 

ministrijas darba prezentāciju, tomēr ieskicēšu dažus būtiskākos veikumus. 

 

Sekmīgi pabeigti Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) būvniecības darbi, lai šogad ēku varētu nodot 

ekspluatācijā un sagatavoties bibliotēkas funkciju īstenošanai jaunajā ēkā, kas 2015. gadā kļūs par Latvijas 

prezidentūras Eiropas Savienības Padomē pasākumu galvenās norises vietu, kā arī LNB svinīgajai atklāšanai 29. 

augustā. Atklātas arī divas citas kultūras būves, kas īsā laikā kļuvušas par nozīmīgiem un daudzfunkcionāliem 

kultūras centriem – Marka Rotko mākslas centrs Daugavpilī un Austrumlatvijas koncertzāle jeb Latgales 

vēstniecība „Gors” Rēzeknē. 

 

Īstenotas pārmaiņas Latvijas Nacionālās operas (LNO) pārvaldībā, nodalot LNO mākslinieciskās un 

administratīvās vadības funkcijas, tostarp pieņemti grozījumi Latvijas Nacionālās operas likumā, nosakot, ka LNO 

darbu turpmāk vada valde trīs locekļu sastāvā. Tā ir pirmā kultūras institūcija Latvijā, kur pieņemts šāds 

pārvaldības modelis. 

 

Pēc postošā ugunsgrēka Rīgas pilī atrastas pagaidu telpas Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam, 

Rakstniecības un mūzikas muzejam un Latvijas Nacionālajam mākslas muzejam, lai muzeji, kuru izmantotās 

ekspozīciju, krātuvju un personāla darba telpas Rīgas pilī ugunsgrēka dzēšanas un lokalizēšanas rezultātā tika 

stipri bojātas, varētu pēc iespējas drīzāk atjaunot pilnvērtīgu darbību un komunikāciju ar apmeklētājiem. 

 

2013. gadā sekmīgi noritējis darbs pie kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014 .– 2020. gadam „Radošā Latvija”, 

turpinot 15 kultūras nozaru un starpnozaru stratēģiju izstrādi. Tas ir nozīmīgākais kultūrpolitikas plānošanas 

dokuments, kas nosaka valsts kultūrpolitikas mērķus un prioritātes līdz 2020. gadam un tapis, cieši sadarbojoties 

valsts institūcijām un nevalstiskajam sektoram, kas aktīvi līdzdarbojas dokumenta izstrādes procesā un 

sabiedriskajā apspriešanā.  

 

Attīstoties radošo industriju politikai un izpratnei par radošo industriju nozīmi valsts ekonomikas un kultūras 

izaugsmē, Kultūras ministrija sadarbībā ar Britu padomi, Valsts kanceleju, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, 

nodibinājumu „Rīga 2014”, Latvijas IT klasteri, ministrijām, augstskolām un citiem partneriem organizēja 

Radošās darbības nedēļu, kuras ietvaros atklāta radošo industriju komunikācijas platforma „FOLD” (www.fold.lv). 

Radošās darbības nedēļa „radi!” ir uzskatāma par ilgtspējīgu un rezultatīvu forumu, kam paredzēta nozīmīga 

vieta arī Latvijas prezidentūras ES Padomē programmā. Savukārt maijā notikušajā Ziemeļu Dimensijas Kultūras 

partnerības Rīcības komitejas sanāksmē Maskavā panākts Latvijai labvēlīgs lēmums par Ziemeļu Dimensijas 

Kultūras partnerības Sekretariāta pagaidu izvietošanā Latvijā Ziemeļu Ministru padomes birojā Rīgā. 

 

XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju svētki 2013. gadā pulcējuši nepieredzēti lielu dalībnieku skaitu, 

tostarp plašu ārvalstu latviešu tautas mākslas kopu un pašmāju mazākumtautību kolektīvu pārstāvniecību. Lielā 

ārzemēs dzīvojošo latviešu interese par Dziesmu un deju svētkiem ir rezultāts Kultūras ministrijas un tās iestāžu 

mērķtiecīgam darbam, stiprinot latvisko identitāti latviešu mītnes zemēs ārvalstīs un uzturot ciešu saikni ar 

latviešu diasporas pārstāvjiem.  

 

Sabiedrības saliedētības un integrācijas veicināšanai darbu uzsākusi Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome, aktīvi darbojas arī Romu 

integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome, Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai un 

Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju Eiropas Padomes Vispārējās konvencijas par nacionālo 

http://www.fold.lv/


4 

 

 

minoritāšu aizsardzību ieviešanas uzraudzības komiteja (2014. gadā tās vietā sākusi darboties Mazākumtautību 

konsultatīvā komiteja). Bet Latvijas mediju telpas uzlabošanai saskaņā ar Ministru prezidenta rezolūciju 

izstrādāts ziņojums „Par mediju politikas struktūrvienības izveidi”. 

 

Saskaņā ar Saeimas 7. novembrī apstiprināto valsts budžetu, gandrīz divkāršots paredzētais finansējuma apjoms 

filmu nozares projektiem, kā arī pakāpeniski tiek atjaunots Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums. Tas ir svarīgs 

solis nozares konkurētspējas paaugstināšanai, tomēr neatbilstošs atalgojums joprojām ir viena no lielākajām 

kultūras nozares problēmām. Lai arī stabils un konsekvents pieaugums kultūras budžetā ir atkarīgs no valsts 

kopējās ekonomiskās situācijas, ko var ietekmēt ģeopolitiskās spriedzes eskalācija, kultūras nozarē strādājošo 

motivācijas un labklājības stiprināšana saglabāsies starp Kultūras ministrijas prioritātēm arī turpmāk.  

 

 

kultūras ministre    DACE MELBĀRDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

Kultūras ministrija (KM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras 

pieminekļu aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās 

mākslas, grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares 

un sabiedrības integrācijas politikas īstenošanu. Ministrija strādā, pamatojoties uz Kultūras ministrijas nolikumu, 

Kultūras ministrijas darba plānu 2013. gadam, Ministru kabineta deklarāciju, Valsts kultūrpolitikas vadlīnijām 

2006. – 2015. gadam „Nacionāla valsts” un Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādnēm 2012. – 2018. gadam. 

 

Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību; 

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai; 

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa); 

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju; 

 izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā; 

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI 

Saskaņā ar Kultūras ministrijas darba plānu 2013. gadam tai ir noteikti septiņi galvenie darbības virzieni.  

 

1. Efektīva, uz rezultātu virzīta kultūrpārvaldība ar mērķi nodrošināt efektīvu, atklātu un uz rezultātiem virzītu 

politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences jomās. 

 

2. Profesionālās mākslas kvalitāte un pieejamība ar mērķi nodrošināt profesionālās mākslas produktu 

kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, īpaši veicinot radošo industriju 

attīstību un konkurētspēju. 

 

3. Sabiedrības vajadzībām atbilstoša kultūrizglītība ar mērķi nodrošināt sabiedrības vajadzībām un darba 

tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, sekmējot gan kultūras jomas profesionāļu 

konkurētspēju, gan kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā. 

 

4. Kultūras mantojuma saglabāšana, aizsardzība, izpēte un pieejamība ar mērķi nodrošināt kultūras 

mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, veicināt kultūrvēsturisku vērtību izpratni un pieejamību sabiedrībai. 

 

5. Koordinēta, uz rezultātu virzīta sabiedrības integrācijas politikas īstenošana ar mērķi nodrošināt 

efektīvu, atklātu, uz rezultātiem virzītu nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

ieviešanu un starpinstitucionālo koordināciju. 

 

6. Kultūras projekti un investīcijas ar mērķi atbalstīt radošus projektus, inovācijas un sabiedrības iniciatīvas 

kultūras jomā, attīstīt nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, plānot un īstenot Latvijas starptautiskās 

sadarbības saistības kultūrā. 

 

7. ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība ar mērķi nodrošināt ES un ārvalstu finansējuma piesaisti kultūras 

projektu īstenošanai un to efektīvu ieviešanu. 



6 

 

 

        MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2013. GADĀ 

 

 

 
 

 

KULTŪRPOLITIKAS 

DEPARTAMENTS
ES FONDU DEPARTAMENTS

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS 

DEPARTAMENTS

Iekšējā audita nodaļa

MINISTRS

Valsts sekretāra vietnieks 

attīstības un investīciju 

jautājumos

Valsts sekretāra vietnieks 

kultūrpolitikas un integrācijas 

jautājumos

VALSTS SEKRETĀRS

Valsts sekretāra vietnieks 

administratīvajos jautājumos

MINISTRA BIROJS
PARLAMENTĀRAIS 

SEKRETĀRS

Finanšu instrumentu attīstības 

nodaļa

Starptautiskās sadarbības un ES 

politikas nodaļa

Muzeju nodaļa

Bibliotēku un arhīvu nodaļa

Radošo industriju nodaļa

Nozaru politikas nodaļa

ES fodu uzraudzības nodaļa
Stratēģijas un reģionālās 

kultūrpolitikas nodaļa

Sabiedrības integrācijas un 

pilsoniskās sabiedrības attīstības 

nodaļa

ES kultūras kontaktpunkta nodaļa

Informatīvās vides integrācijas 

nodaļa

Projektu īstenošanas nodaļa

Investīciju nodaļa

Juridiskā nodaļa

Personāla un dokumentu 

pārvaldības nodaļa

Budžeta nodaļa

Grāmatvedības uzskaites un 

atskaites nodaļa

Informācijas un tehnoloģiju 

atbalsta nodaļa

Saimniecības nodaļa



7 

 

 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS 

 

Ministrijas padotībā ir: 

Nacionālais kino centrs, 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, 

Latvijas Nacionālais arhīvs, 

Latvijas Nacionālais kultūras  centrs,  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Mākslas akadēmija, 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmijas struktūrvienība - Latvijas 

Kultūras koledža, 

Emīla Dārziņa mūzikas vidusskola, 

Rīgas Doma kora skola, 

Rīgas horeogrāfijas vidusskola, 

Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskola, 

Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola, 

Daugavpils mūzikas vidusskola,  

Jelgavas mūzikas vidusskola, 

Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskola, 

Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola, 

Ventspils mūzikas vidusskola, 

Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskola, 

Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola, 

Liepājas mākslas vidusskola,  

Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskola,  

Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs,  

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs,  

Rakstniecības un mūzikas muzejs,  

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  

Memoriālo muzeju apvienība, 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs,  

Rundāles pils muzejs,  

Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis -   

Turaidas muzejrezervāts,  

Kultūras informācijas sistēmu centrs.  

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

AS „Rīgas kinostudija”, 

SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”, 

VSIA „Rīgas cirks”, 

VSIA „Latvijas Nacionālā opera”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”, 

VSIA „Dailes teātris”, 

VSIA „Latvijas Leļļu teātris”, 

VSIA „M.Čehova Rīgas krievu teātris”, 

VSIA „Daugavpils teātris”, 

VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

VSIA „Jaunais Rīgas teātris”, 

VSIA „KREMERATA BALTICA”, 

VSIA „Latvijas Koncerti”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

VSIA „Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 

VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 

 

Valsts kultūrpolitika  

 Turpināta valsts kultūrpolitikas pamatnostādņu 2014. – 2020. gadam „Radošā Latvija” projekta izstrāde. 

2013. gadā notikušas  divas  publikās diskusijas. Turpināta 15 kultūras nozaru un starpnozaru stratēģiju izstrāde. 

 Izstrādātas Valsts Kultūrkapitāla fonda, Latvijas Nacionālās operas un Latvijas Mākslas akadēmijas darbības 

stratēģijas, kurās noteikti institūciju attīstības mērķi un pamatots nepieciešamais finansējums to sasniegšanai.  

 Nacionālajā attīstības plānā 2014. – 2020. gadam iekļautas kultūras nozares prioritātes un iezīmēts to 

īstenošanai nepieciešamais finansējums turpmākiem septiņiem gadiem.  

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) būvniecība  

 Līdz 2013. gada beigām jaunās LNB ēkas būvdarbi pamatā tika pabeigti atbilstoši būvdarbu līgumam, lai 

2014. gadā varētu uzsākt LNB pieņemšanu ekspluatācijā un laikus sagatavoties bibliotēkas funkciju īstenošanai 

un pakalpojumu sniegšanai jaunajā ēkā. Pabeigta visu ārējo inženiertīklu izbūve, kas nepieciešami LNB ēkas 

ekspluatācijai, sekmīgi norisinājās LNB aprīkošana ar iekārtām un mēbelēm. 

 

Radošās industrijas 

 No 22. līdz 28. aprīlim KM sadarbībā ar Britu padomi, Izglītības un zinātnes ministriju, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministriju, Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Valsts kanceleju, UNESCO Latvijas 

Nacionālo komisiju, nodibinājumu „Rīga 2014”, Latvijas IT klasteri, augstskolām un citiem partneriem organizēja 

Radošās darbības nedēļu „radi!”. Radošās darbības nedēļas ietvaros tika atklāta un darbību uzsāka radošo 

industriju komunikācijas platforma „FOLD” (www.fold.lv).  

 

 Uzsākta Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas jūras reģionam Rīcības plāna un Sēklas naudas finansējuma 

instrumenta ietvaros atbalstītā projekta „TAB FAB – uzņēmumu un izglītības iestāžu sadarbības veicināšana 

Baltijas jūras reģionā” īstenošana kopā ar sadarbības partneriem no Lietuvas Kultūras ministrijas, Creative 

Estonia, Creative Poland un Ālto universitātes (Somija) Mazā biznesa centra. 

 KM  izveidota Latvijas Dizaina padome. 

 

XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku sagatavošana un sarīkošana 

 Sarīkoti XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju svētki, kas  notika no 2013. gada 30. jūnija līdz 7.jūlijam. 

Svētkos piedalījās 40 600 dalībnieki, kas pārstāvēja 1 697 Latvijas kolektīvus, tostarp 96 mazākumtautību 

kolektīvus un individuālos izpildītājus skatēs, 28 ārvalstu kolektīvus un 57 latviešu diasporas kolektīvus. 

 

Pilsoniskā sabiedrība un integrācija 

 Veicināta Latvijas mazākumtautību līdzdalība Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos un 

Mazākumtautību forumā.  

 Koordinēta Eiropas Pilsoņu gada pasākumu īstenošana. 

 

ES struktūrfondu apguve 

 2013. gada 25. jūnijā sekmīgi noslēdzies 3.4.3.1. aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes 

daudzfunkcionālu centru izveide” (turpmāk – 3.4.3.1. aktivitāte) ietvaros īstenotais Rēzeknes pilsētas domes 

projekts „Austrumlatvijas reģionālais daudzfunkcionālais centrs Rēzeknē” par kopējo finansējumu 13 989 457,45 

latu (19 905 204,65 EUR), tostarp ERAF līdzfinansējums 5 274 306,25 latu (7 504 661,68 EUR) apmērā. 3.4.3.1. 

aktivitātes ietvaros turpinās Cēsu novada pašvaldības un Liepājas pilsētas domes projektu īstenošana par kopējo 

finansējumu 24 150 228,93 latu (34 362 679,96 EUR) apmērā. 

http://www.fold.lv/


9 

 

 

 2013. gada 16. aprīlī sekmīgi noslēdzies 3.4.3.2. aktivitātes „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma 

objektu atjaunošana” (turpmāk 3.4.3.2. aktivitāte) ietvaros īstenotais Daugavpils novada domes projekts 

„Artilērijas Arsenāla ēkas rekonstrukcija Daugavpils Rotko mākslas centra izveidei” ar kopējo finansējumu            

1 418 769,51 latu (2 018 727,14 EUR), tostarp ERAF līdzfinansējums 1 171 479,03 latu (1 666 864,49 EUR).  

 

Vidējais mēneša atalgojums kultūras sektorā strādājošajiem  

(LVL) 

 
Dati: CSP, KM Budžeta nodaļa 

 

Apmeklējumu skaits valsts un pašvaldību kultūras iestādēs  

(milj.) 

 

Dati: KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS   

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2013. Gadam” Kultūras ministrijas budžetu 2013. gadā veidoja budžets 

ministrijas pamatfunkciju īstenošanai, ko veidoja 7 budžeta programmas un 13 apakšprogrammas, kā arī budžets 

ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, 

ko veidoja 9 budžeta programmas un 16 apakšprogrammas.  

285 
350 

474 
564 

504 
470 492 514 538 

171 262 

402 

504 

326 320 327 
345 

409 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba alga  

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga 

Pašvaldību publiskās bibliotēkas

KN /TN  norises

Valsts un pašvaldību muzeji

LNB un Latvijas Neredzīgo bibliotēka

Profesionālie teātri  un  cirks

LNO un valsts koncertorganizācijas

2008 2009 2010 2011 2012 2013

7.91

9.32

9.94 9.76 9.77
9.44

5.41

4.04

3.29 3.41

4.70

5.02

2.33
1.97 2.00

2.25 2.27 2.41

0.79 0.76 0.76 0.78
0.97 0.88

0.72 0.72 0.73 0.78 0.93 0.93

0.44 0.33 0.30 0.40 0.39 0.42



10 

 

 

Kultūras ministrijas budžeta izdevumi ar mērķdotācijām (tūkst. LVL) 

 

 
Dati: KM Budžeta nodaļa 

 

Kopsavilkums (LVL) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 117  774 517 101 727 467 100 339 611 

1.1. dotācijas 112 714 285 95 328 769 93 020 328 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 728 024 3 863 245 4 116 493 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 342 837  1 443 409 1 308 748 

1.4. valsts budžeta transferts  1 480 707 1 092 044 994 042 

2. Izdevumi (kopā) 95 216 659 102 402 943 100 106 747 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 62 576 698 74 307 748 72 484 561 

2.1.1. kārtējie izdevumi 28 356 581 34 414 566 33 435 043 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 19 680 868 22 508 396 21 800 504 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

123 324 339 078 338 376 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 14 415 925 17 045 708 16 910 638 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 32 639 961 28 095 195 27 622 186 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" 

Budžeta programmā „Kultūrpārvaldība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām interesēm 

atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības integrācijas un audiovizuālo 

pakalpojumu jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu 

attīstību, iekļaušanos starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot 

starptautiskos finanšu resursus.  

Darbības rezultāti:  

NVO līdzdalība politikas veidošanā ( līdzdalība % no KM organizēto konsultatīvo sanāksmju un darba grupu skaita) 69 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  10 

Izstrādāto Nacionālo nostāju skaits 66 

Sagatavoto un MK iesniegto tiesību aktu projektu skaits 69 

Noslēgto sadarbības un līdzdarbības līgumu skaits  8 

23 375 26 032 
34 942 37 407 

43 327 47 866 

65 676 

111 789 119 647 
95 761 

81 707 
92 317 95 217 100 107 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 



11 

 

 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE 

 Izstrādāti un Saeimā 31.01.2013. pieņemti grozījumi Latvijas Nacionālās operas (LNO) likumā, nosakot, ka 

LNO darbu turpmāk vada valde trīs valdes locekļu sastāvā un LNO pārraudzību īsteno Kultūras ministrija kultūras 

ministres personā. Vienlaikus likumprojekts paredz, ka LNO darbības un attīstības stratēģiju izstrādā plānošanas 

ciklam – trijiem gadiem. 

 Izstrādāti un Saeimā 11.04.2013. pieņemti grozījumi Arhīvu likumā, atceļot pieejamības ierobežojumus 

vēstures pētniekiem bez doktora grāda, kā arī studentiem, kuri arhīva materiālus izmanto bakalaura darbu 

rakstīšanai, kā arī nosakot personas atbildību par arhīvu dokumentu izmantošanu tikai atbilstoši pieprasījuma 

mērķim. 

  Izstrādāti un Saeimā 18.04.2013. pieņemti Grozījumi Autortiesību likumā (stājās spēkā 22.05.2013.; likuma 

66.1 pants stājās spēkā 01.01.2014.), precizējot publiskā izpildījuma definīciju un mantisko tiesību kolektīvā 

pārvaldījuma organizāciju pienākumu apjomu un minēto organizāciju uzraudzības kārtību.  28.11.2013. Saeimā 

pieņemti Grozījumi Autortiesību likumā (stājās spēkā 01.01.2014.), nodrošinot Eiropas Parlamenta un Padomes 

2011. gada 27. septembra direktīvas 2011/77/ES, ar ko groza direktīvu 2006/116/EK par autortiesību un dažu 

blakustiesību aizsardzības termiņiem, pārņemšanu Autortiesību likumā. 

 Izstrādāts un Saeimā 13.06.2013. pieņemts grozījums Valsts un pašvaldību profesionālo orķestru, koru, 

koncertorganizāciju, teātru un cirka mākslinieku izdienas pensiju un baleta mākslinieku pabalsta par radošo 

darbu likumā.  

 Izstrādāti un Saeimā 31.10.2013. pieņemti grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā (LAPK), 

nosakot, ka no 2014. gada 1. janvāra stāsies spēkā grozījumi LAPK, paredzot izslēgt no LAPK 204.4 punktu. 

 Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

- KM sagatavojusi grozījumus 28 Ministru kabineta noteikumos, kurus nepieciešams pielāgot euro 

ieviešanai;  

- 26.03.2013. MK noteikumi Nr.163 „Valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība ārvalstu filmu 

uzņemšanai Latvijā”; 

- 26.03.2013. MK noteikumi Nr.162 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009. – 2014. gada 

perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” īstenošanas 

kārtība”; 

- sagatavots un MK akceptēts 07.05.2013. rīkojums Nr.181 „Par finansējuma piešķiršanu Latvijas 

Nacionālajam vēstures muzejam, Rakstniecības un mūzikas muzejam un Latvijas Nacionālajam 

mākslas muzejam ēkas Pils laukumā 3, Rīgā, restaurācijas un rekonstrukcijas darbu ietvaros veicamo 

pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai”;  

- sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums „Par turpmākajām darbībām Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas projekta pabeigšanai" (MK 28.05.2013. sēdes prot.Nr.32 60.§); 

- sagatavots un MK akceptēts 29.05.2013. rīkojums Nr.215 „Par valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Latvijas Nacionālā opera” statūtu apstiprināšanu”; 

- 25.07.2013. MK noteikumi Nr.347 „Noteikumi par Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas 

fonda 2012. gada programmas aktivitāšu īstenošanu”; 



12 

 

 

- sagatavots un MK akceptēts 30.07.2013. rīkojums Nr.349 „Par Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomi”; 

- sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums „Par projekta „Izglītības iestāžu un uzņēmumu 

sadarbības veicināšana Baltijas jūras reģionā caur jauna līmeņa radošo centru TAB FAB” īstenošanu” 

(MK 30.07.2013. sēdes prot.Nr.41 84.§); 

- sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums „Par Latvijas Tautas frontes 25 gadu jubilejas 

pasākumiem” (MK 20.08.2013. sēdes prot.Nr.45 99.§); 

- sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums „Par profesionālās vidējās izglītības iestāžu mākslas, 

mūzikas un dejas izglītības programmās nepieciešamajiem mācību līdzekļiem” (MK 27.08.2013. sēdes 

prot.Nr.46 94.§); 

- 03.09.2013. MK noteikumi Nr.763 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.–2014. gada 

perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” neliela apjoma 

grantu shēmu „Kultūras mantojuma saglabāšana” un „Kultūras apmaiņa” atklāta konkursa nolikums”; 

- 24.09.2013. MK noteikumi Nr.945 „Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 10. maija noteikumos 

Nr.321 „Noteikumi par tukšo materiālo nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības 

lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību””; 

- sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums „Par Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, 

Rakstniecības un mūzikas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja krājumu turpmākās 

bojāšanās novēršanu, to nepieciešamo pārvietošanu, saglabāšanu un pieejamību” (MK 08.10.2013. 

sēdes prot.Nr.52 70.§); 

- sagatavots un MK akceptēts 22.10.2013. rīkojums Nr.482 „Par finansējuma piešķiršanu Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja, Rakstniecības un mūzikas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 

krājumu saglabāšanai, pārvietošanai un pieejamības nodrošināšanai”;  

- sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums „Par XXV Vispārējo latviešu dziesmu un XV Deju 

svētku īstenošanai piešķirtā finansējuma izlietojumu” (MK 03.12.2013. sēdes prot.Nr.64 30.§); 

- 10.12.2013. MK noteikumi Nr.1423 „Grozījums Ministru kabineta 2007. gada 21. augusta noteikumos 

Nr.565 „Kārtība, kādā aprēķina, izmaksā un sadala atlīdzību par publisko patapinājumu””; 

- sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums „Par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Latvijas Nacionālā opera” turpmākas darbības priekšlikumiem apgrozāmo līdzekļu stabilizēšanai un 

finansiālās darbības uzlabošanai” (MK 17.12.2013. sēdes prot.Nr.67 106.§). 

 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA 

 KM noslēgusi piecus līgumus par deleģētu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu ar Kurzemes plānošanas 

reģionu, Latgales plānošanas reģionu, Vidzemes plānošanas reģionu, Rīgas plānošanas reģionu, Zemgales 

plānošanas reģionu. 

 

 Ar VKKF atbalstu 2013. gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 32 projekti  

  (piešķirtais finansējums – 38 200 LVL); 



13 

 

 

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 54 projekti 

  (piešķirtais finansējums – 42 614 LVL); 

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 43 projekti 

 (piešķirtais finansējums – 38 200 LVL); 

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši  42 projekti 

 (piešķirtais finansējums – 43 930 LVL). 

 

 2013. gadā VKKF mērķprogrammai „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana reģionos” piešķirti 

190 000 LVL, atbalstīti 65 projekti. 

 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA 

 2013. gada maijā Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības Rīcības komitejas sanāksmē Maskavā panākts 

labvēlīgs lēmums Latvijai par Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības Sekretariāta pagaidu izvietošanu Latvijā 

Ziemeļu Ministru padomes birojā Rīgā. Noslēdzies konkurss uz Sekretariāta vadītāja vietu Rīgā, kā arī uzsākta 

juridiski saistoša līguma izstrāde starp dalībvalstīm par Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības starptautiska 

Sekretariāta juridisku izveidošanu.  

 Īstenoti 12 radošo industriju sadarbības platformu projekti Ziemeļu Dimensijas reģionā, no kuriem 2 projektus 

vadījušas organizācijas no Latvijas („RIXC” un „INDIE”). 

 22. – 28. aprīlī KM sadarbībā ar Britu padomi, Izglītības un zinātnes ministriju, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministriju, Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Valsts kanceleju, UNESCO Latvijas 

Nacionālo komisiju, nodibinājumu „Rīga 2014”, Latvijas IT klasteri, augstskolām un citiem partneriem organizēja 

Radošās darbības nedēļu, kuras ietvaros atklāta un darbību uzsākusi radošo industriju komunikācijas platforma 

„FOLD” (www.fold.lv). Ministrija Radošās darbības nedēļas ietvaros organizēja divas diskusijas – par 

arhitektūras eksportu un autortiesību jautājumiem, kā arī Eiropas Komisijas Atvērtās koordinācijas metodes darba 

grupas sanāksmi par radošo industriju eksportu. 

 Uzsākta Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas jūras reģionam Rīcības plāna un Sēklas naudas finansējuma 

instrumenta ietvaros atbalstītā projekta „TAB FAB – uzņēmumu un izglītības iestāžu sadarbības veicināšana 

Baltijas jūras reģionā” īstenošana ar sadarbības partneriem no Lietuvas Kultūras ministrijas, „Creative Estonia”, 

„Creative Poland” un Ālto universitātes Mazā biznesa centra. 

 VKKF ietvaros īstenota radošo industriju mērķprogramma, piešķirot finansējumu 15 radošo industriju biznesa 

ideju pilotprojektiem 65 387 LVL (93 038 EUR) apmērā.  

 Sadarbībā ar Valsts Kanceleju veikts pētījums „Latvijas radošo industriju darbība un priekšnoteikumi nozares 

mērķtiecīgai attīstībai”. 

 Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma ietvaros 2013. gada 3. jūlijā organizēta paneļdiskusija 

„Investīcijas un inovācijas radošajās industrijās”. 

 Sadarbībā ar Dānijas Kultūras institūtu, Valsts kultūrkapitāla fondu un platformu „FOLD” organizēta Latvijas 

nacionālā atlase un nodrošināta Latvijas dalība Pasaules radošo industriju kausa „Creative Business Cup” finālā 

Kopenhāgenā, Dānijā. Latviju pārstāvēja dizaineris Kaspars Jursons ar SIA „Stand”. 

 KM atbalstījusi Latvijas Mūzikas industrijas attīstības biedrības/Latvijas Mūzikas eksporta aktivitātes 

Latvijas pārstāvniecībai starptautiskajos festivālos, organizētas diskusijas par mūsdienu populārās ritmiskās 

mūzikas attīstību Latvijā ar mūzikas industrijas pārstāvjiem. 

 

http://www.fold.lv/


14 

 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA 

 Gada sākumā tika izvērtēta situācija pēc Valodas referenduma, kas notika 2012. gada 18. februārī. 

Sadarbībā ar Valsts kanceleju tika apkopoti 2012.gadā īstenoto saliedētības pasākumu rezultāti un organizēta 

preses konference: liela uzmanība pievērsta pasākumiem, kas atbalsta mazākumtautības latviešu valodas un 

kultūras apguvē un kas veicina izpratni par Latvijas vēstures attīstību un nacionālajām vērtībām, kā arī 

pasākumiem, kas veido un uztur tiešu dialogu ar Latvijas mazākumtautību NVO. 

 Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda programmas ietvaros 14 atbalstītajos projektos 

nodrošināta latviešu valodas apguve. Darbu turpina Nacionālais integrācijas centrs (NIC), kura uzdevums 

informēt sabiedrību un atbalstīt imigrantu un nepilsoņu integrāciju. 2013. gadā NIC sniedzis 600 konsultācijas.  

 Darbu uzsākusi un divas sēdes noturējusi Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome (turpmāk – Padome). Pirmajā sēdē Padome izveidoja 

darba grupu diasporas politikas jautājumos. 

 Aktīvi darbojās sabiedrības integrācijas politikas izstrādei un uzraudzībai izveidotās konsultatīvās institūcijas 

ar sabiedrības pārstāvju līdzdalību: (1) divas sēdes noturēja Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā 

padome; (2) darbu uzsāka un trīs sēdes noturēja Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; (3) pēdējo 

sēdi noturēja Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju Eiropas Padomes Vispārējās konvencijas par 

nacionālo minoritāšu aizsardzību ieviešanas uzraudzības komiteja.  

 Sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu atjaunināta normatīvā bāze Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta finansējuma saņemšanai programmai „NVO fonds” NVO projektu un NVO pašu kapacitātes 

atbalstīšanai.  

 Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padomes darba grupu diasporas politikas jautājumos vada KM sadarbībā ar Ārlietu ministriju, tajā ir 

iesaistītas valsts pārvaldes institūcijas un diasporas pārstāvju organizācijas, kas nodrošina diasporas jautājumu 

attīstības sadarbību un koordinēšanu.  

 Uzsākta Sociālās atmiņas politikas attīstības izstrāde, nodrošinot priekšizpēti un diskusijas ar ekspertu 

grupām. Tika veikts un prezentēts pētījums par iedzīvotāju attieksmi pret Latvijas vēsturē pretrunīgi vērtētiem 

notikumiem, personībām un atzīmējamajām dienām.  

 Latvijas Okupācijas muzejam piešķirts finansējums muzejpedagoģijas (vēstures mācīšana, tostarp 

mazākumtautību skolās) programmu attīstībai.  

 2013. gadā veikts pētījums par Latvijas kultūras kanonu, kurā ir ieļauti ieteikumi ilgtermiņa un īstermiņa 

pasākumiem kanona vērtību popularizēšanai, akcentējot nacionālās identitātes un piederības sajūtas 

stiprināšanas pasākumus. 

 Saskaņā ar Ministru prezidenta rezolūciju izstrādāts un 02.10.2013 Saeimas Cilvēktiesību un sociālo lietu 

komisijai nosūtīts ziņojums par „Par mediju politikas struktūrvienības izveidi”. 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ 

 2013. gadā ministrija nodrošināja līdzdalību ES lēmumu sagatavošanā un pieņemšanā autortiesību, 

integrācijas, kultūras un audiovizuālās politikas jautājumos.  

 ES Padomē pieņemti vairāki politikas dokumenti, kuru izstrādāšanā piedalījās Kultūras ministrija:  

-  Padomes secinājumi par mediju brīvību un plurālismu digitālajā vidē; 

- Eiropas Parlamenta un Padomes lēmums, ar kuru nosaka Savienības rīcību iniciatīvai „Eiropas kultūras 

galvaspilsētas” no 2020. līdz 2033. gadam;   

- Padomes lēmums par Eiropas kultūras galvaspilsētu izvirzīšanu 2017. gadam - Dānijā un Kiprā, 2018. 

gadam – Maltā;  

- Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva par no dalībvalsts teritorijas nelikumīgi izvestu kultūras 

priekšmetu atgriešanu. 

 KM un citas nozaru ministrijas ir aktīvi sadarbojušās ar Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariātu, lai 

nodrošinātu savlaicīgu un sekmīgu sagatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē, kas notiks 2015. gada 1. 

pusgadā. 

 2013. gadā KM deleģētās amatpersonas turpināja nodrošināt Latvijas pārstāvniecību Eiropas Padomes 

Mediju un informācijas sabiedrības komitejā (CDMSI)  priekšsēdētāja  statusā un CDMSI birojā (valdē), 

Diskriminācijas aizlieguma valdības līmeņa ekspertu grupā, EK Nacionālo integrācijas kontaktpunktu darba grupā, 

Romu nacionālo kontaktpunktu tīklā, projektā „Diskriminācijas apkarošana, kas balstīta uz seksuālu orientāciju 

un dzimuma identitāti” un valdības līmeņa kontaktpunktu neformālajā tīklā LGBT jautājumos, Eiropas Drošības un 

sadarbības organizācijas (EDSO) Nacionālo kontaktpunktu tīklā naida noziegumu apkarošanai  (National points of 

Contact on Hate Crimes).  

 Sagatavotas un saskaņotas Latvijas pozīcijas pa ES atbalsta programmām „Radošā Eiropa” un „Eiropa 

pilsoņiem” laika periodam no 2014. līdz 2020. gadam.  

 

AUTORTIESĪBAS 

 Pabeigts 2012. gadā iesāktais darbs pie likumprojekta „Grozījumi Autortiesību likumā”, ar kuru tika rosināts 

precizēt publiskā izpildījuma jēdzienu, paredzēt mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizāciju (AKKA/LAA, 

LaIPA u.c.) tarifu noteikšanas kritērijus, kā arī stiprināt minēto organizāciju uzraudzību. Attiecīgais likums Saeimā 

tika pieņemts 2013. gada 18. aprīlī (stājās spēkā 2013. gada 22. maijā; regulējums par tarifu noteikšanā 

izmantojamajiem kritērijiem stājās spēkā 2014. gada 1. janvārī). 

 Izstrādāti un Saeimā 2013. gada 28. novembrī pieņemti Grozījumi Autortiesību likumā (stājās spēkā 2014. 

gada 1. janvārī), nodrošinot Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 27. septembra direktīvas 2011/77/ES, 

ar ko groza direktīvu 2006/116/EK par autortiesību un dažu blakustiesību aizsardzības termiņiem, pārņemšanu 

Autortiesību likumā. Ar minētajiem grozījumiem tika pagarināti izpildītāju un fonogrammu producentu tiesību 

aizsardzības termiņi, kā arī paredzēti papildu pasākumi, kas sekmēs izpildītāju tiesības gūt atlīdzību par viņu 

izpildījumu izmantošanu.  

 Tika izstrādāti un Saeimā 2013. gada 12. septembrī pieņemti Grozījumi Autortiesību likumā (stājās spēkā 

2014. gada 1. janvārī), kas nodrošināja minētā likuma pielāgošanu euro ieviešanai.  

 Izstrādāti un 2013. gada 24. septembrī pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 10. maija 

noteikumos Nr.321 „Noteikumi par tukšo materiālo nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības 

lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību”.  

 Izstrādāti un 2013. gada 10. decembrī pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 21. augusta 

noteikumos Nr.565 „Kārtība, kādā aprēķina, izmaksā un sadala atlīdzību par publisko patapinājumu", atjaunojot 



16 

 

 

procentuālo lielumu „10%” (iepriekš noteiktā „5%” lieluma vietā), kas tiek izmantots publiskā patapinājuma 

atlīdzības noteikšanai. 

 Autortiesību un blakustiesību īpašniekiem ar biedrības AKKA/LAA starpniecību tika sadalīta un izmaksāta 

atlīdzība par publisko patapinājumu 2012. gadā. Atlīdzību saņēma  1158 autori.  

 KM piedalījās Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) Autortiesību un blakustiesību pastāvīgās 

komitejas darbā par personām ar redzes/lasīšanas grūtībām paredzētiem autortiesību ierobežojumiem, tostarp 

attiecīga WIPO līgumprojekta izstrādē. Vienošanās par minēto WIPO līgumu tika panākta 2013. gada 28. jūnijā. 

KM piedalījās diskusijās ES Padomē par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par autortiesību 

un blakustiesību kolektīvo pārvaldījumu un muzikālo darbu tiešsaistes tiesību daudzteritoriālo licencēšanu iekšējā 

tirgū, kas publicēts 2012. gada 17. jūlijā. Šā priekšlikuma mērķis ir radīt atbilstošu tiesisko regulējumu, lai 

nodrošinātu mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizāciju labāku pārvaldību un caurskatāmību, kā arī 

sekmētu muzikālo darbu autortiesību daudzteritoriālo licencēšanu tiešsaistē. 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

 2013. gadā Iekšējā audita nodaļa veica 10 auditus un pārbaudes, tostarp 7 auditus, 2 pārbaudes un 

vienu pēcpārbaudi. Sniegtas 20 konsultācijas. Saskaņā ar valsts sekretāra apstiprinātiem iekšējā audita 

ieteikumiem 2013. gadā bija jāievieš 110 ieteikumi, faktiskais ieviesto ieteikumu skaits –101 jeb 91,8%. 

 

 No visiem auditiem – 3 auditi jeb 43% veikti horizontālo auditu veidā, tādā veidā pārbaudes veicot 13 jeb 

44,8% audita vidē iekļautajās KM padotības institūcijās.  

 

 Horizontālais audits „Iepirkumu procedūras organizēšana un uzraudzība” veikts: 

- J.Rozentāla Rīgas mākslas vidusskolā;  

- Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā;  

- Rīgas Doma kora skolā;  

- Latvijas Nacionālajā bibliotēkā;  

- Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā;  

- Kultūras ministrijā. 

 

 Horizontālais audits „Ēku un tajā esošo īpašumu apsardzes, darba drošības un ugunsdrošības pasākumu 

realizācija” veikts: 

- E.Dārziņa mūzikas vidusskolā; 

- Rīgas Horeogrāfijas vidusskolā; 

- Memoriālo muzeju apvienībā; 

- Īpaši aizsargājamā kultūras piemineklī – Turaidas muzejrezervāts; 

- Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskolā; 

- Kultūras ministrijā. 

  

 Horizontālais audits „Personas datu drošības pasākumu realizēšana” veikts: 

- Latvijas Nacionālajā arhīvā; 

- Kultūras informācijas sistēmu centrā;  

- Ventspils mūzikas vidusskolā;  

- Kultūras ministrijā. 

 

 

 



17 

 

 

Programmas „Kultūrpārvaldība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1  885 226 1 905 249 1 888 044 

1.1. dotācijas 1  859 632 1 876  249 1 862 203 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 25 594 29 000 25 841 

2. Izdevumi (kopā) 1 885 406 1 923 398 1 888 629 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 733 158 1 800 413 1 765 713 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 710 658 1 777 913 1 743 213 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 22 500 22 500 22 500 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 152 248  122 985 122 916 

 

 

Apakšprogrammas „Nozares politikas plānošana un īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 542 376 1 650 811 1 647 084 

1.1. dotācijas 1 516 782 1 621 811 1 621 243 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 25 594 29 000 25 841 

2. Izdevumi (kopā) 1 542 555 1 668 960 1 647 669 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 516 901 1 650 247  1629 020 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 494 401 1 627 747 1 606 520 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 22 500 22 500 22 500 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 25 654 18 713 18 649 

 

 

Apakšprogrammas „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 342 851 254 438 240 960 

1.1. dotācijas 342 851 254 438 240 960 

2. Izdevumi (kopā) 342 851 254 438 240 960 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 216 257 150 166 136 693 

2.1.1. kārtējie izdevumi 216 257 150 166 136 693 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 126 594 104 272 104 267 

 



18 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" 

Budžeta programmā "Profesionālā māksla" īstenotas divas apakšprogrammas – „Mākslas un literatūra” un 

„Filmu nozare”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras 

un grāmatniecības jomu attīstība un integrācija starptautiskajos procesos, laikmetīgās mākslas procesu 

popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

 

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 258 

Izrādes un koncerti  3429 

Skatītāji un klausītāji  1 829 940 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 25 

pilnmetrāžas filmas, t.sk.: 8 

– spēlfilmas 4 

– dokumentālās filmas 4 

īsmetrāžas filmas, t.sk.: 17 

– spēlfilmas 2 

– animācijas filmas     3 

– dokumentālās filmas           12 

 

MŪZIKA, TEĀTRIS  

 Teātros izveidoti 79 jauniestudējumi, notikušas 2 893 izrādes, tostarp 236 izrādes Latvijas reģionos. Izrādes 

noskatījušies 771 096 apmeklētāji. Teātri snieguši 52 izrādes ārvalstīs. 

 Koncertorganizācijās iestudētas 226 jaunas programmas; sniegti 602 koncerti, tostarp 218 koncerti reģionos. 

Koncertu apmeklētāju skaits – 275 095. Ārzemēs sniegti 149 koncerti.  

 Latvijas Nacionālā opera uzvedusi 5 jauniestudējumus, LNO Lielajā zālē notikušas 71 operas un 70 baleta 

izrādes, kā arī 14 koncerti. LNO Jaunajā zālē skatītāji pulcējušies uz 8 izglītības pasākumiem, 13 bērnu 

pasākumiem un 2 baleta žanram veltītiem pasākumiem. LNO Beletāžas zālē notikuši 6 koncerti. Pavisam      

2013. gadā LNO notikuši 233 pasākumi, kā arī LNO mākslinieki snieguši 38 viesizrādes ārvalstīs un 6 viesizrādes 

Latvijā. Izrāžu un koncertu apmeklētāju skaits – 141 391. 

  „Rīgas Cirks” sniedzis 251 izrādi, kā arī notikušas 10 viesizrādes ārvalstīs un 2 viesizrādes Latvijā. Sarīkots 

3. starptautiskais profesionālā cirka festivāls „Zelta Kārlis” ar 12 valstu pārstāvju piedalīšanos. 

 Latvijas Leļļu teātris saskaņā ar līgumu, kas noslēgts starp teātri un biedrību „Latvijas Teātra darbinieku 

savienība” (līguma summa – 25 000 LVL), nodrošinājis bezmaksas biļetes bērniem no Latvijas reģioniem. 

Kopumā notikušas 19 bezmaksas izrādes, kuras noskatījušies 4 160 bērni no 52 apdzīvotām vietām Latvijā. 

 2013. gadā pēc Latvijas Republikas Valsts prezidenta kancelejas un Kultūras ministrijas aicinājuma VSIA 

„Latvijas Koncerti” sadarbībā ar pašvaldībām sagatavoja un īstenoja vērienīgu Valsts svētku programmu. Piecos 

koncertos Rīgā, Smiltenē, Talsos, Rēzeknē un Tukumā piedalījās Latvijas izcilākie mūziķi, kuri atskaņoja latviešu 

komponistu skaņdarbus.  

 Sadarbībā ar kultūras institūcijām un nevalstiskajām organizācijām veiksmīgi realizēts Jāzepa Vītola 150. 

dzimšanas dienas atcerei veltīto pasākumu kopums.  



19 

 

 

 Lai veicinātu Latvijas mūzikas eksportspēju, pirmo reizi VSIA „Latvijas Koncerti”  sadarbībā ar citu valstu 

organizācijām sarīkoja starptautisku konferenci „Classical NordicBaltic”, kurā piedalījās vairāk nekā 40 dažādu 

valstu festivālu un koncertzāļu direktori. 

 Latvijas Radio koris 2013. gadā nominēts prestižajai „Grammy” balvai un pēcāk to arī ieguvis kategorijā 

„Labākais kora sniegums” par igauņu komponista Arvo Perta skaņdarba „Adam's Lament” ieskaņojumu, kas 

tapis sadarbībā ar kamerorķestri „Sinfonietta Rīga”, Igaunijas Filharmonijas kamerkori „Vox Clamantis” un 

Tallinas kamerorķestri diriģenta Tenu Kaljustes vadībā. 

 2013. gadā Valmieras Drāmas teātris svinēja savu 90. jubileju, kas tika atzīmēta ar izrāžu dziesmu albuma 

un eseju fotoalbuma izdošanu. 

 2013. gadā Valmieras Drāmas teātrī norisinājās 5. Rūdolfa Blaumaņa teātra festivāls, kurā par uzvarētāju 

kļuva Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra izrāde „Indrāni”. 

Profesionālo  teātru  darbība 

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 

 

Izrāžu  skaits 
 

Skatītāju skaits (tūkst.) 

 

Latvijas Nacionālais 

teātris  

  

Dailes teātris 

 

  

Jaunais Rīgas teātris 

 

  

M.Čehova Rīgas 

Krievu teātris 

 

  

Latvijas Leļļu teātris 

 

  

Valmieras drāmas 

teātris 

 

  

Daugavpils teātris 

 Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

LNO un koncertorganizāciju darbība  

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 

  

 

 

Izrāžu / koncertu skaits 
 

Apmeklētāju / klausītāju  skaits (tūkst.)  

  Latvijas Nacionālā  

opera 

     

  "Latvijas  

Koncerti" 

     

  
KREMERata Baltica 

     

  Valsts Akadēmiskais  

koris "Latvija" 

     

  Liepājas simfoniskais  

orķestris 

     

  Latvijas Nacionālais  

simfoniskais orķestris 

     

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

472 

519 

473 

311 

659 

328 

137 

512 

482 

464 

308 

657 

334 

136 

192.8 

210.9 

109.5 

101.0 

77.6 

54.0 

25.4 

190.8 

198.3 

111.6 

101.4 

85.5 

60.0 

23.5 

2012 

2013 

72 

84 

57 

56 

333 

233 

70 

91 

44 

48 

331 

235 

62.5 

34.0 

38.8 

31.3 

108.5 

141.4 

42.7 

27.1 

26.3 

29.6 

103.7 

156.7 

2012 

2013 



20 

 

 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA 

 Latvijas Literatūras centrs nodrošinājis Latvijas literatūras popularizēšanu ārvalstīs, ar nacionālo stendu 

piedaloties Leipcigas, Boloņas, Gēteborgas un Frankfurtes grāmatu tirgos. 

 Ar Latvijas Literatūras centra, KM un VKKF atbalstu iznākuši 12 Latvijas autoru grāmatu tulkojumi ārvalstīs. 

 Latvijas Literatūras centrs ar VKKF atbalstu nodrošinājis ikgadējo literāro festivālu „Prozas lasījumi“, kurā 

piedalījās 40 ārvalstu un Latvijas autoru, pasākumos pulcējot vairāk nekā 1 000 klausītājus. 

 Latvijas Rakstnieku savienība ar VKKF un Rīgas domes atbalstu no 5.–15. septembrim organizējusi festivālu 

„Dzejas dienas 2013”, nodrošinot plašu un daudzveidīgu literāro programmu Rīgā un reģionos ar Latvijas un 

ārvalstu dzejnieku dalību no ASV, Katalonijas, Izraēlas, Vācijas, Serbijas, Japānas, Gruzijas un Melnkalnes. 

 Latvijas Rakstnieku savienība, Latvijas Literatūras centrs un Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja 2013. 

gada 18. aprīlī nodrošinājusi kopīgi organizētu pasākumu Latvijas Literatūras gada balva, kurā Latvijas 

izcilākajiem literātiem tika pasniegtas balvas 5 nominācijās – labākais dzejas krājums, labākais prozas 

darbs, labākais Latvijas autora oriģinālliteratūras darbs bērniem, labākais oriģinālliteratūras tulkojums, 

spilgtākā debija un mūža ieguldījums Latvijas rakstniecībā, kas piešķirts rakstniekam Albertam Belam.  

 2013. gadā īstenots konkurss „Par atbalstu daudzpusīga kultūras medija nodrošināšanai drukātā un/vai 

interneta vidē”, kura rezultātā atbalstu saņēma AS „Lauku Avīze” iknedēļas kultūras izdevums „Kultūrzīmes” 

un tā platforma internetā, SIA „Dienas Mediji” iknedēļas kultūras izdevums „Kultūras Diena un Izklaide” un 

portāls www.kulturasdiena.lv, kā arī interneta žurnāls www.satori.lv.  

 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 

 

 

 

Tirāža (tūkst. eks.) 
 

Izdevumu  skaits   

   

Oriģinālizdevumi 
    

   

Tulkojumi 
    

   

Vārdnīcas 
    

 

Dati: LNB  Bibliogrāfijas institūts 

 

 

VIZUĀLĀ MĀKSLA 

  2013. gadā noslēgti četri finansēšanas līgumi vizuālās mākslas jomā: ar biedrību „KIM?”, biedrību 

„Laikmetīgās mākslas centrs”, biedrību „Kultūras un mākslas projekts NOASS” un ar biedrību „Jauno mediju 

kultūras centrs RIXC”.  

 2013. gada 2. decembrī, pamatojoties uz konkursa „Par iespēju pretendēt uz radošo darbnīcu „Cité 

Internationale des Arts” Parīzē” rezultātiem, šo iespēju ieguva pieci kultūras nozares pārstāvji – katrs divu 

mēnešu ilgam darba periodam darbnīcā „Cité Internationale des Arts” Parīzē 2014. gadā. 

 Nodrošināta Latvijas valsts dalība 55. Venēcijas mākslas biennālē ar Kaspara Podnieka un Kriša Salmaņa 

ekspozīciju „Ziemeļi–Ziemeļaustrumi”. Projektu īstenojusi biedrība „KIM?”. 

 

2334 

1202 

23 

1912 

1334 

8 

1379 

693 

11 

1435 

779 

9 

2012 

2013 

http://www.kulturasdiena.lv/
http://www.satori.lv/


21 

 

 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS 

  Latvijas Arhitektu savienība ar KM atbalstu ir noorganizējusi atklātu ideju konkursu Latvijas ekspozīcijai 

Venēcijas biennāles 14. starptautiskajā arhitektūras izstādē. Par konkursa uzvarētāju žūrija atzinusi projektu 

„Unwritten”, kuru veidojusi autoru komanda: arhitektu birojs „NRJA” (arhitekti Uldis Lukševics, Linda 

Leitāne-Šmīdberga, Zigmārs Jauja, Ivars Veinbergs, Mārtiņš Rusiņš); skaņu mākslinieks Andris Indāns un 

pilna servisa pasākumu aģentūra „Pareizā ķīmija”. 2013. gada nogalē tika uzsākts Latvijas ekspozīcijas 

sagatavošanas process.   

 Notikušas trīs Nacionālās arhitektūras padomes sēdes, kurās tika apskatīti šādi temati – diskusijas par 

Arhitektūras nozares stratēģiju 2014. – 2020. gadam, arhitektūras pakalpojumu eksporta veicināšana, dalība 

Venēcijas biennāles 14. starptautiskajā arhitektūras izstādē, Arhitektūras likumprojekta virzība, Latvijas 

laikmetīgās arhitektūras prezentācija 2015. gadā Latvijas prezidentūras ES padomē ietvaros un citi jautājumi.  

 23. aprīlī Radošās darbības nedēļas „radi!” ietvaros notika KM organizētā diskusija „Latvijas arhitektūras 

eksporta potenciāls: izaicinājumi un iespējas”, kurā piedalījās atzīti ārvalstu eksperti – urbānists, inovāciju 

un radošuma eksperts no Lielbritānijas Čārlzs Lendrijs (Charles Landry),  Lielbritānijas Karaliskā arhitektu 

institūta (RIBA) viceprezidents Pīters Oborns (Peter Oborn), kā arī pašmāju arhitektūras eksperti.  

 2013. gada jūnijā Kultūras ministrijā izveidota Latvijas dizaina padome un ir notikušas trīs Latvijas dizaina 

padomes sēdes, kurās apspriesti šādi galvenie temati: Latvijas dizaina padomes darbības prioritātes, Latvijas 

dizaina stratēģija, dizaina politikas veidošanas iespējas nākotnē, Latvijas dizaina popularizēšanas iespējas 

2014. un 2015. gadā u.c. Dizaina padomes pārstāvji regulāri ir tikušies arī darba grupas sanāksmēs, kurās 

izstrādāta Latvijas dizaina stratēģija 2014. – 2020. gadam.  

 

FILMU MĀKSLA 

 

 2013. gada 26. martā pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.163 „Valsts budžeta līdzfinansējuma 

piešķiršanas kārtība ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā”. 

 

 2013. gadā administrēts filmu nozares projektu finansējums 781 607 LVL apmērā un līdzfinansējums 

ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā  300 000 LVL apmērā: 

- administrēts konkurss spēlfilmu, dokumentālo un animācijas filmu projektu ražošanai ar kopējo 

finansējumu 679 000 LVL atbalstīti ar Nacionālā kino centra (turpmāk – NKC) atbalstu ražošanā esoši 3 

animācijas, 5 dokumentālo un 3 spēlfilmu projekti, kā arī 3 jauni dokumentālo, 3 animācijas filmu un 1 

jaunas spēlfilmas projekts,  kopā 19 filmas; 

- administrēts konkurss ar finansējumu 17 500 LVL dokumentālās filmas par Latvijas Tautas frontes 

darbību veidošanai: atbalstīts Askolda Saulīša režisētais projekts „Atmodas antoloģija” (producents 

„Terra Europa”); 

- īstenojot nacionālo pasūtījumu nacionālās identitātes veicināšanai kino jomā, noslēgts līgums 25 000 LVL 

apmērā ar SIA „Studija F.O.R.M.A.” (producents Gatis Upmalis) par filmas "Dvēseļu putenis" projekta 

izstrādi; 

- administrēts citu filmu nozares projektu izplatīšanas atbalsta konkurss ar finansējumu 12 607 LVL 

apmērā: atbalstīti 2 filmu izplatīšanas projekti Latvijas reģionos NKC iniciatīvas „Latvijas filmu maratons” 

ietvaros; 

- administrēts līdzfinansējuma konkurss ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā ar finansējumu 300 000 LVL 

apmērā: notikuši 2 konkursi; noslēgti 5 līdzfinansējuma līgumi par 5 ārvalstu filmu projektiem, kas pilnībā 

vai daļēji tikuši veidoti Latvijā. Pēc detalizētas izlietotā ārvalstu finansējuma pārbaudes Latvijas 

producējošām kompānijām izmaksāts līdzfinansējums – kopumā 177 944 LVL apmērā; 



22 

 

 

- administrēts konkurss filmu projektiem finansējuma piesaistei ar finansējumu 40 000 LVL. Kopā atbalstīti 

5 projekti: 1 spēlfilmas ražošana, 1 animācijas un 3 dokumentālo filmu projektu attīstīšana; 

- saskaņā ar KM un NKC 16.12.2013. līgumu Nr.5.1-11-543 par valsts budžeta apakšprogrammas 

22.10.00 „Nevalstisko organizāciju atbalsts un sabiedrības integrācijas politikas īstenošana” administrēts 

finansējums 7 500 LVL apmērā, noslēdzot 3 līgumus (katru 2 500 LVL apmērā) Latvijas kultūras kanonā 

iekļauto filmu izplatīšanai. 

 

 Latvijā pirmizrādes piedzīvoja kopumā 27 Latvijas filmas (no tām 4 spēlfilmas (tostarp 2 kopprodukcijas 

filmas), 3 animācijas filmas, 18 dokumentālās filmas un 2 īsfilmas. Latvijas filmas kinoteātros noskatījušies 

143 379 skatītāji. Kopumā Latvijā 2013. gadā  regulāri darbojās 14 kinoteātri, kas ir par 3 mazāk nekā 2012. 

gadā. Vislabākie kinoteātru izrādīšanas rādītāji no Latvijas filmām bija Jāņa Norda spēlfilmai „Mammu, es 

tevi mīlu!”  ar 43 433 skatītājiem, otrajā vietā ierindojās Aigara Graubas filma „Sapņu komanda 1935” – ar 

41 351 skatītāju. Abas šīs Latvijas filmas ierindojās skatītāko filmu desmitniekā  – attiecīgi 7. un 8. vietā. 

 

 Lai nodrošinātu Latvijas filmu pieejamību, NKC 4. maijā rīkoja ikgadējo Latvijas filmu izrādīšanas pasākumu 

„Latvijas filmu maratons”, kā arī atbalstīja Latvijas filmu izplatīšanas projektus Latvijā. 

 

 Sadarbībā ar KISC izstrādāts un īstenots projekts par mājas lapas www.filmas.lv  reorganizāciju, pārveidojot 

to par „Latvijas filmu pieejamības platformu”. 

 

 Noslēgti 29 licences līgumi par filmu izplatīšanu, kuru autortiesības vai blakustiesības pieder vai piekrīt 

valstij. 

 

 2013. gada jūnijā uzsākts darbs pie projekta „Priekšpilsētu kino” realizēšanas „Rīga 2014”programmas 

ietvaros. Saskaņā ar projekta norises plānu veikts darbs pie projekta sagatavošanas – mācībspēku 

piesaistes, norises vietu atlases, sadarbības nodrošināšanas ar citiem „Rīga 2014” projektiem un citām 

aktivitātēm. 

  

 No 3. līdz 8. septembrim norisinājās 17. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums. Tajā tika prezentēti 22 

dokumentālo filmu projekti no 14 Eiropas valstīm, piedalījās 12 valstu televīziju pārstāvji, 11 izcilu 

dokumentālo filmu programma tika demonstrēta Rīgā, Liepājā, Valmierā un Jēkabpilī, kā arī notika vairākas 

profesionālas tikšanās un semināri. 

 

 No 5. līdz 6. decembrim organizēta kārtējā filmu industrijas sanāksme „Riga Meetings”, kurā divu dienu 

profesionālā tīklošanās seminārā piedalījās 40 producenti no 12 Eiropas valstīm, ieskaitot Latviju. Pasākumu 

atbalstīja Eiropas sabiedriskā fonds „MEDIA”, LIAA, Rīgas dome un Dānijas Kultūras institūts. 

 

 Baltijas valstu sadarbības platformas „Baltic Films” ietvaros apkopoti dati par filmu nozares finansējumu, 

sagatavota analīze par nacionālo, Eiropas, ASV un citu valstu  filmu īpatsvaru kopējā filmu tirgū, aprēķināta 

nacionālo filmu procentuālā tirgus daļa. Dati izdoti Baltijas valstu kopējā statistikas bukletā „Facts & Figures 

2013”.  

 

 Sagatavots un izdots drukātā un elektroniskā formātā Latvijas filmu katalogs „Films from Latvia 2012/13” 

angļu valodā (informācija par 71 filmu – pabeigtām un ražošanā esošām ar papildu informāciju par filmu 

nozares iestādēm, izplatītājiem, festivāliem). 

 

 Nozīmīgākā Latvijas filmu dalība festivālos: 

http://www.filmas.lv/


23 

 

 

- dalība Starptautiskajā Berlīnes filmu tirgū, stendā „Latvia Films”. Sadarbībā ar Latvijas 

Kinoproducentu asociācijas un Rīgas Domes pārstāvjiem popularizētas Latvijas filmas un Latvija kā 

filmēšanas vieta. Tirgus sadaļā prezentēta A. Karapetjana filma „Cilvēki tur”;  

- dalība Starptautiskā Viļņas filmu festivāla „Kino pavasaris” industrijas pasākumā „Meeting Point 

Vilnius”, prezentēta A. Karapetjana filma „Cilvēki tur” un divi topošo filmu projekti: J. Kursieša 

„Modris” un A. Gaujas „Izlaiduma gads”. Festivālā izrādīta L. Pakalniņas filma „Sniegs”; 

- dalība Starptautiskajā Kannu filmu tirgū, stendā „Latvia Films”. Sadarbībā ar Latvijas Kinoproducentu 

asociācijas un Rīgas domes pārstāvjiem popularizētas Latvijas filmas un Latvija kā filmēšanas vieta. 

Tirgus sadaļā prezentētas trīs filmas: A. Graubas „Sapņu komanda 1935”, J. Norda „Mammu, es tevi 

mīlu” un I. Kolmanes „Mona”; 

- dalība Starptautiskā Tallinas filmu festivāla „Black Nights” industrijas pasākumā „Baltic Event”, kur 

izrādītas trīs Latvijas filmas: A. Gaujas „Izlaiduma gads”, I. Tontegodes „Sēņotāji” un A. Graubas 

„Sapņu komanda 1935” un prezentēti divi topošie projekti: I. Brūveres „Tapieris” un D.Sīmaņa „Pelnu 

sanatorija”. Festivālā tika izrādīta arī J. Norda filma „Mammu, es tevi mīlu”. 

- Ziemeļvalstu filmu dienās Lībekā (Vācijā) tika pasniegts Baltijas žūrijas apbalvojums Lukasa Modisona 

filmai „We are the best”. Baltijas žūrija apvieno Baltijas valstu filmu institūciju pārstāvjus un darbojas 

jau kopš 1991. gada. Festivālā tika izrādītas arī divas Latvijas filmas – J. Norda „Mammu, es tevi 

mīlu” un N. Skapāna animācijas īsfilma „Kaķis maisā”.  

 

 Latvijas filmas 2013. gadā ir saņēmušas šādas starptautiskas balvas:  

- Jāņa Norda pilnmetrāžas spēlfilma „Mammu, es tevi mīlu!” saņēma astoņas balvas starptautiskos 

festivālos, nozīmīgākās no tām: žūrijas balva Berlīnes filmu festivālā konkursa „Generation Kplus” 

sadaļā (Vācija) un balvu par labāko spēlfilmu Losandželosas filmu festivālā (ASV). Pēc nacionālās 

žūrijas komisijas lēmuma šī filma izvirzīta kā Latvijas nominācija ASV Kinoakadēmijas balvas 

„Oskars” nominācijai par labāko ārzemju filmu;  

- Ēvalda Lāča animācijas filma „Eži un lielpilsēta” saņēmusi desmit balvas starptautiskos festivālos, 

nozīmīgākās no tām: žūrijas balva un bērnu žūrijas diploms starptautiskajā Berlīnes filmu festivāla 

konkursa „Generation Kplus” sadaļā un žūrijas galvenā balva „Best kids” un publikas balva kategorijā 

„Animācija bērniem” 11. starptautiskajā animācijas filmu festivālā „Fantoche” Šveicē; 

- Edmunda Jansona animācijas filma „Kora turneja” saņēmusi piecas starptautiskas balvas, tikusi 

atlasīta vairāk nekā 50 festivālos, bet filma „Starptautiskā tēva diena” saņēmusi divas balvas un 

atlasīta vairāk nekā 40 festivālos; 

- Daces Rīdūzes animācijas filma „Zīļuks” saņēmusi balvu kā labākā filma Čikāgas festivālā „Albany 

Park IC”(ASV); 

- Dāvja Sīmaņa dokumentālā filma „Pēdējā tempļa hronikas” ieguvusi „Grand Prix” Viļņas dokumentālo 

filmu festivālā;  

- Ivara Zviedra un Ineses Kļavas filma „Dokumentālists” ieguva otro vietu Viļņas dokumentālo filmu 

festivālā; 

- Jevgēņija Paškeviča filma „Golfa straume zem ledus kalna” Pēterburgas starptautiskajā kinofestivālā 

„Festivālu festivāls” (Krievija) ieguva balvu „Bronzas grifs” kā labākā eksperimentālā filma un 

Avansas (Portugāle) Starptautiskajā filmu festivālā saņēma divas balvas – īpašo žūrijas balvu un 

balvu par labāko operatora darbu; 

- Varšavas starptautiskajā filmu festivālā producents Roberts Vinovskis saņēmis speciālo žūrijas balvu 

par filmu „Spēlmanis”;  

- Lailas Pakalniņas filma „Skurstenis” saņēmusi Jauniešu žūrijas balvu Starptautiskajā filmu festivālā 

Milānā. 

                                                                         

 



24 

 

 

 Ar  Nacionālā Kino centra  atbalstu  pabeigtās  filmas (nosaukumu skaits) 

 
 

Dati: Nacionālais Kino centrs 

 

Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 14 544 435 15 137 637 15 113 382 

1.1. dotācijas 14 509 861 15 100 663 15 099 144 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 34 574 36 974 14 238 

2. Izdevumi (kopā) 14 544 245  15 137 827 15 113 081 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 542 274 15 135 827 15 111 090 

2.1.1. kārtējie izdevumi 210 482 203 607 180 381 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 14 246 523 14 802 531 14 801 020 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

83 669 83 669 83 699 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 600 46 020 46 020 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 971  2 000 1 991 

 

 

Apakšprogrammas „Mākslas un literatūra” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 13 525 851 14 086 153 14 084 634 

1.1. dotācijas 13 525 851 14 086 153 14 084 634 

2. Izdevumi (kopā) 13 525 851 14 086 153 14 084 634 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 525 851 14 086 153 14 084 634 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 13 500 310 14 028 424 14 026 913 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 1 600 46 020 46 020 

 

Apakšprogrammas "Filmu nozare" valsts budžeta 

6 

1 

5 

5 

4 

1 

1 

6 

Spēlfilmas 

Īsfilmas 

Animācijas 

Dokumentālās 

2012 

2013 



25 

 

 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 018 584 1 051 484 1 028 748 

1.1. dotācijas 984 010 1 014 510 1 014 510 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 34 574 36 974 14 238 

2. Izdevumi (kopā) 1 018 394 1 051 674 1 028 447 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 016 423 1 049 674 1 026 456 

2.1.1. kārtējie izdevumi 186 541 191 898 168 680 

2.1.2. procentu izdevumi 0   

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 746 213 774 107 774 107 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

83 669 83 669 83 699 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 971  2000  1 991 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" 

Budžeta programmā "20.00.00 Kultūrizglītība" piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts 

kultūrizglītības iestāžu (3 augstskolas, 1 koledža, 14 vidējās profesionālās izglītības iestādes) darbība (darba 

algas izmaksas, ēku uzturēšana). Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošo industriju nozarēs. 

Nodrošināta darba samaksa pedagogiem pašvaldību un privātu personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno 

akreditētas profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā. Sekmēta bērnu un jauniešu 

zināšanu papildināšana mākslas un kultūras jomās. 

 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošās industrijas izglītības jomā īstenoja Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

(LNKC), atbilstoši savai kompetencei sniedzot metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu mūzikas, mākslas un 

dejas profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām.  

 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā izglītībā (bez profesionālās ievirzes) 2013. gadā 1 632 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 2013. gadā 595 

Absolventu skaits profesionālās izglītības iestādēs (bez profesionālās ievirzes) 2013. 

gadā 

346 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits 2013. gadā 1628 

Viena profesionālās vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa 

izmaksas gadā (LVL)  
5202 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits (mēnesī) pašvaldību un privātu personu 

dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas vai 

dejas programmas 2013.gadā 

2 034,25 

 



26 

 

 

 2013. gadā Latvijas Nacionālais kultūras centrs nodrošinājis 5 tālākizglītības programmas un seminārus 

profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu direktoriem un 10 tālākizglītības 

programmas un seminārus profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu skolotājiem. 

Kursos piedalījušies 126 skolu direktori un 462 pedagogi.  

 J.Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolā uzsākta jaunas profesionālās vidējās izglītības programmas „Mūzika” 

īstenošana ar kvalifikāciju „Tradicionālās mūzikas speciālists, ansambļa vadītājs”. 

 Izstrādāti un apstiprināti profesiju standarti šādām profesijām: Mūzikas teorijas speciālists, Kormeistars, 

Mūziķis, Dziedātājs. 

 Lai izvērtētu izglītības kvalitāti, rīkoti divi Valsts konkursi mākslas nozarē un divi Valsts konkursi mūzikas 

nozarē: Latvijas profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu Valsts konkurss (6 037 dalībnieki), Latvijas 

profesionālās mākslas un dizaina vidusskolu audzēkņu valsts konkurss (450 dalībnieki), Latvijas mūzikas 

vidusskolu mūzikas teorijas un vēstures programmas audzēkņu konkurss (30 dalībnieki) un Latvijas mūzikas 

skolu un mūzikas vidusskolu izglītības programmas „Taustiņinstrumentu spēle”, Valsts konkurss „Jaunais 

pianists” (4 300 dalībnieki). 

 Radošo pasākumu jomā ar LNKC atbalstu uzsākta jauna iniciatīva kultūrizglītības jomā – Latvijas Republikas 

proklamēšanas 95. gadadienai un Jāzepa Vītola 150. gadu dzimšanas dienai veltīts koncerts, kurā piedalās 

visu Latvijas mūzikas vidusskolu kori un Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas un Emīla Dārziņa mūzikas 

vidusskolas apvienotais orķestris (viesdiriģents Māris Sirmais). 

 Atzīmējot rakstnieka un dramaturga Rūdolfa Blaumaņa 150 gadu jubileju, LNKC sadarbībā ar UNESCO LNK, 

Ērgļu Mākslas un mūzikas skolu un R.Blaumaņa memoriālo muzeju „Braki” rīkojis vizuālās mākslas konkursu 

bērniem un jauniešiem „Blaumaņa brīnumzālītes”. Konkursā piedalījās 1 115 dalībnieki.  

 Organizēta KM balvas par sasniegumiem starptautiskos konkursos un skatēs mākslu nozarēs jauniešiem 

konkursa norise un pasniegšanas ceremonija. Balva pasniegta 53 kultūrizglītības iestāžu audzēkņiem vecumā 

no 10 līdz 20 gadiem un 48 pedagogiem un koncertmeistariem. 

 

KM pārziņā esošajās kultūrizglītības iestādēs studējošie audzēkņi 

 
Dati:  LNKC 

STUDĒJOŠO, AUDZĒKŅU  SKAITS 
Augstākā un koledžas izglītība 

2012 
2013 

Profesionālā vidējā izglītība 
2012 
2013 

Profesionālās ievirzes izglītība 
2012 
2013 

UZŅEMŠANA                   
Augstākā un koledžas izglītība 

2012 
2013 

Profesionālā vidējā izglītība 
2012 
2013 

IZLAIDUMS                      
Augstākā un koledžas izglītība 

2012 
2013 

Profesionālā vidējā izglītība 
2012 
2013 

2579 

1632 

3009 

802 

481 

595 

346 

2689 

1686 

2929 

868 

484 

538 

380 



27 

 

 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 21 178 577 23 662 547 23 662 239 

1.1. dotācijas 20 743 099 23 233 036 23 224 599 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 433 168 418 083 426 212 

1.3. Valsts budžeta transferts 2 310 11 428 11 428 

2. Izdevumi (kopā) 21 168 597 23 685 151 23 664 350 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 21 024 704 23 642 943 23 622 149 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 943 885 9 692 772 9 692 772 

  procentu izdevumi 0   

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 393 012 421 495 413 184 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0   

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 12 687 807 13 528 676 13 528 676 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 143 893 42 208 42 201 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" 

Budžeta programmā "21.00.00 Kultūras mantojums" iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu, kultūras pieminekļu 

aizsardzības un nemateriālā kultūras mantojuma nozares, kā arī Kultūras informācijas sistēmu centra darbība.  

 

Darbības rezultāti:  

Kultūras pieminekļu skaits, kam sniegts valsts finansiālais atbalsts neatliekamu glābšanas darbu 

veikšanai 

50 

Ar valsts atbalstu organizēto tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu skaits 257 

Muzeju krājumu papildinājums (vienības) 16 200 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 57 730 

Izsniegto arhīva izziņu skaits  25 511 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 78 

Dokumentārā mantojuma papildinājums valsts arhīvos (tūkst. glabāšanas vienības) 383,6 

Apmācīto publisko bibliotēku bibliotekāru skaits   1616 

 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras 

pieminekļu) aizsardzībā un izmantošanā. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā 

saskaņā ar likumu „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

 

 Sarīkotas ikgadējās Eiropas Kultūras mantojuma dienas „Skolas kultūras pieminekļos”, kuru laikā vairāk nekā 

6 000 interesenti apmeklēja 48 kultūras mantojuma objektus. Sagatavots un izdots mantojuma dienām veltīts 

bezmaksas izdevums.  



28 

 

 

 Aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2013. gada 31. decembrī uzskaitē bija 8 705 

valsts aizsargājami kultūras pieminekļi. Sarakstā no jauna iekļauti 54 objekti, savukārt 5 objekti, kas 

zaudējuši kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. Veiktas 

izmaiņas par 15 objektiem, precizējot adresi, mainot vērtības grupu vai nosaukumu. 

 2013. gadā izsniegtas 162 atļaujas un 202 izziņas mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas 

Republikas. 

 No Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmas piešķirts finansējums 50 valsts 

nozīmes saimnieciski neizmantojamu kultūras pieminekļu glābšanai un avārijas situācijas novēršanai. No 

tiem 47 projekti atbalstīti, izvērtējot finansējuma pieprasījumus,  bet 3 objekti programmā definēti iepriekš 

(Brāļu kapu komplekss, Salaspils memoriāls un Trīs brāļi). Izstrādāti kultūras mantojuma pamatprincipi 

starptautiskā finansējuma piešķiršanai. 

 Saņemti un izvērtēti 7 848 iesniegumi un vēstules. Nosūtīti 2 872 dokumenti. Saskaņoti 2 000 būvprojekti, 

kas izstrādāti kultūras pieminekļiem vai objektiem, kas atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā. 

Izsniegtas 934 atļaujas kultūras pieminekļa vai aizsardzības zonas pārveidošanas darbiem. Izsniegtas 262 

kultūras pieminekļa statusu apliecinošas izziņas.  

 2013. gadā organizētas kultūras pieminekļu pārbaudes – sagatavoti 3 358 nekustamo kultūras pieminekļu 

pārbaudes akti; 9 gadījumos normatīvo aktu pārkāpējiem piemērots administratīvais sods; kultūras 

pieminekļu īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 566 norādījumi par objektu saglabāšanu un izmantošanu. 

 VKPAI nodrošinājusi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu. Pārskata gadā 

notikušas 25 Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 96 

jautājumiem. 

 Sadarbībā ar ICOMOS Latvija un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu sarīkots pasākums „Kultūras 

mantojuma Gada balva”, uzsverot aizvadīto divu gadu izcilāko veikumu un sasniegumus kultūras mantojuma 

nozarē, tā stiprinot pašu nozari, kā arī veicinot tās prestižu un attīstību. Balva pasniegta piecās nominācijās – 

„Kultūras mantojuma izpēte”; „Kultūras mantojuma popularizēšana”; „Kultūras mantojuma restaurācija”; 

„Labākais kultūras pieminekļa saimnieks” un „Lielā Gada balva mantojumā”.  

 Sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā un biedrību ICOMOS sarīkots lekciju cikls, kas veltīts kultūras 

mantojumam, arhitektūrai un ainavai „Dzirde-Garša-Tauste-Redze”. Projekta ietvaros notikuši pieci semināri 

plašai publikai, aptverot četras tēmas – „Dzirde: skaņa pilsētvidē un arhitektūrā”, „Garša: mūsdienu 

arhitektūras un kultūras mantojuma dialogs”, „Tauste: Materiāls arhitektūras mantojuma saglabāšanā un 

pielāgošanā mūsdienu vajadzībām” („Tauste: Koka ēku pielāgošana mūsdienu vajadzībām”) un „Redze: 

kultūrvēsturiskā ainava, tās kvalitātes saglabāšana un attīstība”. 

 Notikusi diskusija par arheoloģijas mantojuma lietošanu un pieejamību. 

 VKPAI iesaistījās Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” projektā „Latviskais mantojums”. 

 2013.  gadā VKPAI pārstāvēja Latviju un piedalījās starptautiskos pasākumos, projektos un darba grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma direktoru sadarbības tīklā (forumā); 

- Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma dienu koordinatoru tīklā; 

- starptautiskās seriālnominācijas „Vikingu laika pieminekļi un vietas” (kopā ar 5 Ziemeļeiropas valstīm) 

pieteikuma zinātniskā pamatojuma sagatavošanā, pārstāvot Grobiņas arheoloģisko ansambli, un projekta 

rīcības komitejas darbā; 

- Eiropas iniciatīvā „Eiropas mantojuma zīme”; 

- Eiropas kultūras mantojuma sistēmā „HEREIN”; 

- līdzdalība EEZ un Norvēģijas finansējuma sadarbības komitejā; 

- līdzdalība Eiropas Arheologu konsīlijā; 

- Baltijas jūras valstu kultūras mantojuma uzraudzības grupā.  



29 

 

 

MUZEJI 

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā 

nodrošina KM Muzeju nodaļa.  

 Īstenota Latvijas muzeju nozares funkcionāla pārraudzība, kā pārraudzības instrumentu izmantojot muzeju 

akreditāciju. 2013. gadā akreditēti 24 muzeji. 

 Veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 7 muzejos. 

 Nacionālais muzeju krājums 2013. gadā papildināts ar vairāk nekā 71 tūkst. muzeja priekšmetu, kopējais 

krājuma apjoms ir 5,99 milj. muzeja priekšmetu. 

 Noorganizēts konkurss „Par valsts finansējumu Nacionālā muzeju krājuma uzturēšanai un izmantošanai 

pašvaldību, autonomajos un privātajos muzejos un privātajās kolekcijās”, valsts budžeta finansējumu par 

kopējo summu 55 674 LVL piešķirot 42 projektiem. 

 Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos 2013. gadā bija 2 640 470; apmeklētājiem nodrošināta 6 671 

muzejpedagoģisko programmu nodarbība. 

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2013”, kuru apmeklēja 

220 tūkst. dalībnieku visā Latvijā. 

 Noorganizēts konkurss „Par Tautas frontes 25 gadu jubilejas pasākumu īstenošanu Latvijas reģionos”, valsts 

budžeta finansējumu par kopējo summu 60 000 LVL piešķirot 46 projektiem.  

 Uzlabojot muzeju pieejamību tūristiem, izdoti reklāmas materiāli par Rīgas un citu reģionu muzejiem latviešu, 

krievu un angļu valodā.  

 Koordinēts Rīgas pilī izvietoto muzeju pagaidu telpu meklēšanas process pēc ugunsgrēka Rīgas pilī. Sadarbībā 

ar VUGD noorganizēts seminārs muzeju darbiniekiem par ugunsdrošības pasākumu ievērošanu muzejos.  

 Noorganizētas 20 muzeju darbinieku tālākizglītības kursu nodarbības, kurās piedalījušies 259 darbinieki no 70 

muzejiem. 

 No 14. līdz 20. jūlijam Bauskā noorganizēta starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas Muzeoloģijas skola” 

desmitā sesija ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas muzeju darbinieku un vieslektoru Petera van Menša un 

Leontīnes Meijeres-van Menšas (Nīderlande) līdzdalību. 

 

 

Muzeju darbība 

 
 

 

Krājuma papildināšana 

(tūkst. vienības) 

 

 Apmeklētāji 

(tūkst.) 
 

   Kultūras  ministrijas  

pārziņā 

   

   Citu  ministriju   

pārziņā 

   

   

Pašvaldību  muzeji 
   

   Privātie / autonomie  

akreditētie muzeji 

   

 

 

39.1 

8.0 

27.5 

6.8 

29.8 

6.7 

32.8 

5.2 

2012 

2013 

1215.3 

317.9 

836.0 

278.0 

1153.2 

337.4 

916.9 

233.0 

2012 

2013 



30 

 

 

Izstāžu skaits muzeja telpās 
 

Pasākumu skaits 

   Kultūras  

ministrijas  pārziņā 

  

   Citu  ministriju   

pārziņā 

  

   
Pašvaldību  muzeji 

  

   Privātie / 

autonomie  

akreditētie muzeji 

  

 

Dati: KM Stratēģijas un  reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

BIBLIOTĒKAS 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, 2013. gadā akreditētas 129 bibliotēkas. 

Akreditācijas procesā izvērtēta bibliotēku darba kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu 

ievērošana. 

 Bibliotēku reģistrā reģistrētas 4 bibliotēkas, 82 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar to 

reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, reģistrācijas apliecības sagatavotas 73 bibliotēkām. 

 Apstiprināts jauns Latvijas Bibliotēku padomes sastāvs, kopā ar Latvijas Bibliotēku padomi 8 sēdēs izskatīti 

šādi jautājumi – Saprašanās Memoranda projekts par elektronisko izdevumu izmantošanu bibliotēkās, 

vispārizglītojošo izglītības iestāžu bibliotēku attīstība, Kultūrpolitikas pamatnostādņu „Radošā Latvija 2014.–

2020.” projekts u.c.  

 Turpinās darbs grozījumu izstrādei Ministru kabineta noteikumiem „Noteikumi par bibliotēkas darbam 

nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību”. 

 VKKF finansējis projektu „Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas novadu bibliotēkās un tikšanās ar autoriem”     

(30 000 LVL). 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 

 

 Izstrādāta LNB darbības stratēģija 2014.–2018. gadam, tostarp izstrādātas pakalpojumu attīstības, Digitālās 

bibliotēkas attīstības, zinātniskās darbības, mārketinga un citas apakšstratēģijas.  

 Reorganizācijas rezultātā izveidots Nozaru literatūras centrs, kurā apvienotas visas nozaru lasītavas, kā arī 

izveidota Komunikācijas un mārketinga nodaļa.  

 Būtiski palielināta bibliotēkas personāla kapacitāte informācijas tehnoloģiju, mārketinga, sabiedrisko 

attiecību, pasākumu un ekskursiju organizēšanas, norišu telpu apsaimniekošanas jomās. 

 LNB krājums kopumā papildināts ar 52 812 jaunām vienībām, tostarp 21 129 grāmatām, 15 400 periodisko 

izdevumu vienībām un 16 283 speciālajiem izdevumu veidiem (notīm, kartēm, rokrakstiem utt.). Krājumā 

iekļautas 23 372 obligāto eksemplāru vienības.  

 Lasītāji 2013. gadā LNB apmeklējuši 91 665 reizes (fiziskais apmeklējums), tiem izsniegtas 366 964 

krājuma vienības. LNB digitālie resursi apmeklēti 821 681 reizi, tostarp LNB tīmekļa vietne 275 257 reizes, 

digitālā kolekcija „Zudusī Latvija” – 243 857 reizes, digitālā kolekcijas „Periodika.lv” – 168 926 reizes. 

220 

95 

911 

54 

225 

101 

917 

58 
2012 

2013 

1 053 

820 

1 598 

123 

905 

938 

1565 

  141 

2012 

2013 



31 

 

 

 LNB īstenojusi 43 apmācības programmas 582 akadēmisko stundu apjomā, apmācot 740 bibliotēku 

speciālistus, kā arī īstenojusi 24 profesionālās pilnveides pasākumus, kurus apmeklējuši 812 bibliotēku 

speciālisti. Bērnu bibliotekāriem īstenoti  32 profesionālās pilnveides pasākumi, kurus apmeklējuši 1244 

speciālisti.  

 Īstenots ES Mūžizglītības programmas projekts „Integrēta neformālās izglītības rezultātu atzīšanas sistēma: 

nacionālā sadarbības tīkla izveide” (Val-Net) un turpināti ES Mūžizglītības programmas projekti „Bibliotēkas 

– mūžizglītības rezultātu izmantotājas un izplatītājas. Atbalsts mūžizglītības programmas rezultātu 

ilgtspējai” (Di-XL) un „Efektīva mācību metožu izmantošana kvalifikācijas paaugstināšanai bibliotēku 

nozarē” (ETQI). 

 LNB Bibliotēku konsultatīvais centrs administrēja KM projektu „Nevalstisko organizāciju atbalsts un 

sabiedrības integrācijas politikas īstenošana” un „Latvijas kultūras kanona vērtību popularizēšana Latvijas 

publiskajās bibliotēkās” līdzekļus (projektiem piešķirti 11 000 LVL un 11 494 LVL). Kopumā 2013. gadā ar 

projektu starpniecību piesaistīts finansējums 52 494 LVL apmērā.  

 Īstenota LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija”, kurā 

iesaistījās 576 bibliotēkas (tostarp 101 skolu bibliotēka) un vairāk nekā 17 tūkstoši jauno lasītāju, 44 

mazākumtautību skolas (tostarp krievu un čigānu bērni). 39 latviešu diasporas centri no 15 valstīm saņēma 

24 grāmatu kolekcijas. Lasīšana veicināšanas programmas ietvaros nopirktas un izplatītas 10 465 

grāmatas.  Īstenota VKKF mērķprogramma vērtīgo grāmatu iepirkumam publiskajās bibliotēkās un Publisko 

bibliotēku grāmatu iepirkuma mērķprogramma publiskajām bibliotēkām nacionālās identitātes un 

sabiedrības saliedētības veicināšanai. 

 LNB noslēdza ERAF finansētā projekta „Digitālās bibliotēkas izveide – 2.kārta” 

(Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/010) īstenošanu, 2013. gadā piesaistot 37 781 LVL. Projekta rezultātā 

ieviesti 4 e-pakalpojumi. LNB turpināja ERAF finansētā projekta „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība” 

(Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/016) īstenošanu, piesaistot 339 526 LVL un ieviešot 2  e-pakalpojumus, 

kurus plānots sniegt sabiedrībai 2014. gadā. 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbība (tūkst. vienību) 

 
Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

 

Pašvaldību publisko bibliotēku darbība (tūkst. vienību)  

 
Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Krājums 

Izsniegums 

Apmeklējumu  

skaits 

t.sk. attālinātie  

apmeklējumi 

4126 

545 

926 

797 

4116 

285 

832 

740 

2012 

2013 

Krājums 

Izsniegums 

Apmeklējumu  

skaits 

t.sk. attālinātie  

apmeklējumi 

8817 

13 137 

9847 

2606 

8728 

12 868 

9439 

2260 
2012 

2013 



32 

 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) 

 

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un personu, kuras nevar lasīt 

parasto iespiedrakstu, tiesības brīvi un neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju piemērotā veidā 

(audiogrāmatas un grāmatas Braila rakstā), sniedzot bezmaksas pakalpojumus. 

  

 2013. gadā LNerB ir reģistrēts 2 061 lasītājs. Bibliotēkas apmeklējums – 44,8 tūkstoši, tostarp virtuālais 

apmeklējums 9 915. Salīdzinot ar 2012. gadu, apmeklējums pieaudzis par 429. Izsniegums – 243 580 

vienības. 

 Bibliotēkas krājums palielinājies par 2 807 vienībām. No krājuma izslēgtas 18 875 vienības. Krājumu veido 

239 356 vienības, tostarp audiovizuālie dokumenti – 166 076, grāmatas Braila rakstā – 22 112, parastajā 

iespiedumā – 4 4371, seriālizdevumi – 6 797.  

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā iespiestas un izdotas 15 grāmatas 33 sējumos (3 eksemplāri – 99 

sējumi). Nodaļa reizi gadā izdod biļetenu „Jaunie vāki” un reizi mēnesī avīzi „Bazūne”. Skaņu ierakstu studijā 

ielasītas 45 grāmatas (557 skanējuma stundas) un 12 audiožurnāli „Doma”, restaurētas 28 audiogrāmatas. 

Katru ceturksni tiek sastādīts audiogrāmatu jaunumu saraksts ar anotācijām, to publicē LNerB mājas lapā un 

žurnālā „Rosme”. 

 Gada laikā 695 lasītājiem priekšā lasīts 351 stundas garumā. Sagatavoti un nolasīti 37 radioraidījumi 

Neredzīgo biedrības vietējā radio. Organizēti 139 pasākumi, 158 izstādes. Organizēti pasākumi: Starptautiskā 

Baltā spieķa diena (šā gada tēma bija – Neredzīgajam Indriķim 230), L.Locānes grāmatas „Alfabēta un ciparu 

skaitāmpantiņi” atvēršanas svētki, „Burtu rotaļas” dziesmas, mīklas, spēles, latviešu tautas teicieni par 

mācīšanos un dzīves gudrību u.c. 

 Bibliotēku apmeklējusi 71 ekskursija ar 706 apmeklētājiem. Ekskursiju laikā tiek demonstrēta specializētā 

datorprogramma, kas paredzēta cilvēkiem ar redzes invaliditāti, parādītas palielināmās lupas un Braila 

printeris, atskaņoti fragmenti no audiogrāmatām, apmeklētājus iepazīstina ar Braila rakstu un grāmatām 

Braila rakstā.   

 

ARHĪVI 

Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) darbības mērķis 2013. gadā – nodrošināt nacionālā dokumentārā mantojuma 

veidošanu, uzkrāšanu, izvērtēšanu, saglabāšanu, pieejamību un izmantošanu atbilstoši Arhīvu likumam un tam 

pakārtotajiem normatīvajiem aktiem, veicinot e-pakalpojumu attīstību. 

 LNA 2014. gada 1. janvārī glabājās 21,5 milj. vienību, kas izvietotas glabātavās ar kopējo platību 34 244 m². 

 LNA uzskaitē bija 3 757 valsts institūcijas ar to teritoriālajām struktūrvienībām, pašvaldības ar to 

institūcijām, kapitālsabiedrības un nevalstiskās (sadarbības) institūcijas Latvijas reģionos.  

 Pārskata gadā sniegtas 6 160 konsultācijas, metodiskā un praktiskā palīdzība par dokumentu saglabāšanas, 

aprakstīšanas jautājumiem, par lietu nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu izvērtēšanu 3 106 

institūcijām. 51,5 tūkst. personas saņēma konsultācijas un pakalpojumus, apmeklējot LNA struktūrvienības 

klātienē vai izmantojot uzziņu tālruņus. 

 LNA īstenoja projektu „Cilvēces mutvārdu un nemateriālās kultūras mantojuma meistardarba – Vispārējo 

latviešu Dziesmu un Deju svētku dokumentālās liecības saglabāšana”, kas deva iespēju papildināt nacionālo 

dokumentāro mantojumu ar dokumentālām liecībām par XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku 

norisi laika periodā no 2013. gada 30. jūnija līdz 7. jūlijam, veicot dalībnieku intervēšanu un atmiņu stāstu 

fiksāciju. 



33 

 

 

 Arhīvu lasītavās bez maksas dokumentus un arhīvu uzziņu sistēmu izmantoja 2 553 pētnieki 14 022 reizes.   

7 % pētnieku bija ieradušies no ārvalstīm – ASV, Francijas, Krievijas, Lietuvas, Somijas, Vācijas, Zviedrijas, 

tādējādi apliecinot Latvijas arhīvos uzkrāto dokumentu nozīmi starptautiskajos pētījumos. Pētnieki izmantoja 

81,8 tūkst. glabājamās vienības un pasūtīja 23 tūkst. arhīva dokumentu kopijas.  

 2013. gadā LNA turpināja virtuālās lasītavas „Raduraksti” uzturēšanu un aktualizēšanu piešķirtā finansējuma 

ietvaros. Pārskata periodā „Radurakstos” reģistrēti 302,9 tūkst. apmeklējumi no 104 valstīm.  

 LNA pēc privātpersonu un institūciju pieprasījumiem kopumā sagatavotas 24 tūkst. arhīva izziņas, dokumentu 

izraksti un kopijas. Pēc personu un institūciju pieprasījumiem no ārvalstīm izsniegtas 2 853 izziņas (11,6% 

no kopskaita), kuru lielāko daļu  ir pieprasījuši NVS valstīs dzīvojošie bijušie Latvijas iedzīvotāji.  

 LNA  sagatavotas 35 izstādes, tostarp 9 virtuālas.  

 Sadarbībā ar Igaunijas Nacionālo arhīvu 2013. gadā pabeigts darbs pie arhīva dokumentu bojājumu kataloga 

„Arhīvu dokumentu bojājumu katalogs”.  

 2013. gadā LNA turpināja dalību Eiropas Komisijas finansētajā projektā APEX (Archives Portal Europe 

network of eXcellence). Projekts ir projekta APENet (Eiropas arhīvu portāls) turpinājums, kurā piedalās 28 

valstu arhīvi. LNA uzsāka atjaunināt un papildināt portālā rodamos LNA dokumentu aprakstus, publicēt to 

digitālos attēlus. Noslēgts līgums par informācijas piegādi Eiropas kultūras portālam „Europeana”.  

 2013. gadā LNA turpināja dalību projektā „Pārrobežu E-arhīvs” (Cross Border E-archive). Atskaites periodā 

Latvijas, Igaunijas un Krievijas arhīvos ir atlasīti arhīva dokumenti un sagatavoti to metadati. Dokumenti ir 

digitalizēti un sagatavoti publicēšanai portālā.   

Valsts  arhīvu  sistēmas  darbība 

 

Krājuma  papildināšana (tūkst. vienības) Apmeklējums arhīvos (tūkst.) 
 

      

       

       

       
Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS 

 Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa 

nepārtrauktības nodrošināšanas funkcijas 2013. gadā bija Latvijas Nacionālā kultūras centra kompetencē. 

 2013. gadā turpinājās darbs, sagatavojot un sarīkojot XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkus: 

īstenoti 194 starpsvētku posma pasākumi, tostarp svētku dalībnieku atlases skates un konkursi. Svētkos 

kopā piedalījās 1 610, tostarp 100 mazākumtautību mākslinieciskie kolektīvi no Latvijas, turklāt arī 47 

latviešu diasporas mākslinieciskie kolektīvi. Svētku nedēļā – laikā no 2013. gada 30. jūnijam līdz 7. jūlijam 

kopā īstenoti 62 pasākumi, tostarp 41 bezmaksas pasākums, kurus kopā apmeklēja ap 500 000 skatītāju. 

 62 valsts apmaksāti virsdiriģenti un virsvadītāji nodrošinājuši metodisko atbalstu savlaicīgai un kvalitatīvai 

svētku koprepertuāra apguvei 995 mākslinieciskajiem kolektīviem 117 Latvijas pašvaldībās. 

 Notikusi Dziesmu un deju svētku izvērtēšanas konference „Dziesmu un deju svētki Latvijas simtgadei” (2013. 

gada 30.–31. oktobris), piedaloties vairāk nekā 300 Dziesmu un deju svētku tradīcijā iesaistīto institūciju 

pārstāvjiem un nozares ekspertiem, tostarp no Lietuvas, Igaunijas un Somijas, kā arī latviešu diasporas. 

48.4 

64.0 

51.5 

2011 

2012 

2013 

295.4 

368.3 

395.7 

2011 

2012 

2013 



34 

 

 

 20 Latvijas eksperti piedalījušies Baltijas valstu konferencē Tallinā (Igaunija) „Pieskāriens Dziesmu un deju 

svētku tradīcijai laikā” (2013. gada 24.–26. oktobris). 

 Sekmīgi turpināts nemateriālā kultūras mantojuma iedzīvināšanas un popularizēšanas projekts „Satiec savu 

meistaru”, kura aktivitātēs (meistardarbnīcas, prasmju demonstrējumi, lekcijas, pieredzes apmaiņas 

semināri, diskusijas u.c.) 104 Latvijas vietās piedalījās 253 nemateriālā kultūras mantojuma meistari un       

3 473 interesenti. 

 Sniegts metodiskais atbalsts kultūras centru vadītājiem, darbiniekiem, kā arī māksliniecisko kolektīvu 

vadītājiem – īstenoti 26 tālākizglītības pasākumi, kuros kopā piedalījās 650 kultūras darbinieki. 

 2 Latvijas eksperti piedalījušies UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas Starpvaldību 

komitejas 8. sesijā Baku (Azerbaidžāna), izskatīti 8 jautājumi, izvērtēti 60 starptautiski pieteikumi  

iekļaušanai UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma reprezentatīvajā sarakstā, neatliekami glābjamo 

nemateriālo vērtību sarakstā, kā arī ierakstam reģistrā „Labākā nemateriālā kultūras mantojuma 

saglabāšanas prakse”.  

 

   Māksliniecisko  kolektīvu skaits  Māksliniecisko  kolektīvu dalībnieku  skaits  (tūkst.) 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

 
 

Dati:  KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA 

 2013. gadā ar atmiņas institūciju (bibliotēkas, muzeji, arhīvi) un „Kultūras informācijas sistēmu centrs” 

(KISC) līdzdalību turpinājās resursu digitalizācijas, pieejamības digitālajā vidē un e-pakalpojumu izstrādes 

projektu īstenošana  - „Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas ”un ERAF līdzfinansētais projekts 

„Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) pilnveidošana. 2. kārta”. ERAF līdzfinansētā projekta 

„Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma” ietvaros 2013. gadā īstenota 

Latvijas digitālās kultūras kartes mobilās aplikācijas izstrāde. Turpinājās projekta „Vienotās valsts arhīvu 

informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2. kārta” īstenošana. 

 Uzsākta projekta „Latvijas audiovizuālo materiālu pieejamības nodrošināšana e-vidē” īstenošana. 2013. gadā 

pabeigti projekta ietvaros digitalizējamo Latvijas Radio un Latvijas Televīzijas materiālu sarakstu 

sagatavošanas darbi un pabeigti atlasīto digitalizējamo materiālu tehniskās apsekošanas darbi. 

 „Bila & Melindas Geitsu” fonda līdzfinansētā publisko bibliotēku attīstības projekta „Trešais tēva dēls” 

ietvaros pabeigts noslēguma ietekmes pētījums „Latvijas publiskās bibliotēkas un Internets: tehnoloģijas, 

pakalpojumi un ietekme” un īstenotas apmācības. 

Pavisam 2012 

t.sk. bērnu 

Pavisam 2013 

t.sk. bērnu 

3260 

733 

3252 

725 

560 

554 

3820 

845 

3806 

830 

Kultūras / tautas  namos 

Ar KN / TN nesaist. kult. darba org. 

Pavisam 

2012 

t.sk. bērnu 

Pavisam 

2013 

t.sk. bērnu 

57.0 

16.2 

56.1 

15.9 

11.7 

11.8 

68.7 

18.6 

67.9 

18.2 

Kultūras centros, kultūras / tautas namos 

Ar KC / KN / TN nesaist. kult. darba org. 



35 

 

 

 KISC nodrošina sistēmas ALEPH 500 darbību Latvijas bibliotēkās. Šobrīd kopkatalogā pieejami vairāk nekā 

700 tūkst. ierakstu. 2013. gadā tas papildināts ar 56 tūkst. jaunu ierakstu. 

 2013. gadā turpinājās ERAF projektu „Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai” un „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas 

pārvaldības sistēma” īstenošana. Tā ietvaros izveidota augstas kvalitātes video satura izplatīšanas platforma, 

uzsākta mašīntulkošanas sistēmas izstrāde. 

 KISC ir partneris EK līdzfinansētā projektā „ATHENA PLUS” (Acces to cultural heritage networks for 

Europeana), kas tiek īstenots mijiedarbībā ar projektu „Nacionālais muzeju krājuma kopkatalogs (NMKK)”, 

kura ietvaros tiek realizēta apjomīga Latvijas muzeju priekšmetu digitalizācija. Digitalizētie objekti ar 

„ATHENA PLUS” starpniecību tiek integrēti „Europeana”. 

 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 15 129 043 18 445 013 18 715 943 

1.1. dotācijas 11 894 613 15 065 825 15 065 741 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 234 430 3 379 188 3 650 202 

2. Izdevumi (kopā) 15 074 971 18 895 350 18 445 341 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 297 789 18 389 989 17 977 503 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 707 241 16 698 852 16 287 256 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 283 291 379 495 378 855 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 
8 176 11 176 11 176 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 307 257 1 300 466 1 300 216 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 777 7182 505 361 467 838 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" 

Budžeta programmā "22.00.00 Kultūras projekti un investīcijas" īstenotas apakšprogrammas – „Valsts 

 kultūrkapitāla fonds”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „LNB projekta īstenošana” un 

„Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”, apakšprogramma „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un 

programmas” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, apakšprogramma „Klimata pārmaiņu finanšu 

instrumenta finansēto projektu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums”, apakšprogramma 

„Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums – 2018” ietvaros”“, apakšprogramma „Nevalstisko 

organizāciju atbalsts sabiedrības integrācijas jomā”, apakšprogramma „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts līdzekļu sadale 

kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un 

kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. Nodrošināta kultūrpolitiski nozīmīgu pasākumu finansēšana un Latvijas 

pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko saistību izpilde saskaņā ar 

ratificētajām konvencijām un parakstītajiem līgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes bibliotēku elektronisko 

kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājuma izdevumu datubāzes uzturēšana un 



36 

 

 

pieejamības nodrošināšana interneta lietotājiem. Nodrošināta 2000 valsts un publisko bibliotēku tehniskās 

infrastruktūras darbība un attīstība, kā arī LNB būvniecības projekta īstenošana. 

 

Darbības rezultāti:  

VKKF organizēto projektu un mērķprogrammu konkursu skaits gadā 20 

VKKF izvērtēto iesniegto projektu skaits 4789 

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām 

(organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 

22 

Ar valsts atbalstu īstenotie nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumi/projekti 8 

Latvijas kultūras pārstāvniecība starptautiskajos gadatirgos, mesēs, festivālos 5 

Nodrošināta informācija par Latvijas kultūras dzīvi (uzturēto informatīvo interneta vietņu skaits) 1 

 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA (VKKF)  DARBĪBA 

VKKF turpināja iepriekšējos gados uzsākto darbību ar mērķi finansiāli atbalstīt un veicināt līdzsvarotu visu 

kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu saskaņā ar Valsts 

kultūrpolitikas vadlīnijām un „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģiju 2012.–2015. gadam”.  

 

 Organizēti četri kultūras un mākslas projektu konkursi, kuros atbalstu saņēma 1 682 projekti un 287 radošie 

braucieni, kā arī organizēti konkursi mērķprogrammās „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana 

Latvijas reģionos”, „Latviešu oriģinālmūzika”, „Profesionālu nevaldības kultūras organizāciju atbalsts”, 

„Kamermūzika”, „Nacionālās identitātes veicināšana”, „Muzeju nozares attīstības programma”, „Dizaina un 

arhitektūras nozares eksportspējas veicināšana”, „Radošo industriju pilotprojektu konkurss”. 

 Nodrošināts VKKF finansējuma pieaugums attiecībā pret iepriekšējo gadu, kā to paredz Valsts kultūrkapitāla 

fonda likums.   

 VKKF saņēmis uzņēmumu un privātpersonu mērķziedojumus par kopējo summu 785 458,56 LVL.  

 2012. gada 21. decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības ‘’Latvijas valsts meži’’ mērķziedojumu 560 

000 LVL apmērā, kas izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2013. gadā. Organizēti projektu konkursi 

mērķprogrammām „Valstiski nozīmīgi kultūras pasākumi”, „Atbalsts koru un tautas deju tradīcijas 

attīstībai”, „Profesionālu nevaldības kultūras organizāciju atbalsts”, „Valsts teātru un valsts 

koncertorganizāciju atbalsts”, „Vizuālās mākslas centru, galeriju un izstāžu zāļu nekomerciālās darbības 

atbalsts”,  „Līdzfinansējums filmu projektiem Eiropas Savienības fondu finansējuma piesaistei”, „Filmu 

programma „Latvija šodien””, „2013. gada projektu konkurss par tiesībām realizēt Kurzemes, Latgales, 

Zemgales un Vidzemes kultūras programmas, lai nodrošinātu kultūras pieejamību reģionos”. 

 2013. gada 27. decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības ‘’Latvijas valsts meži’’ mērķziedojumu 560 

000 LVL apmērā, kas izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2014. gadā. 

 

VKKF projektiem piešķirtais finansējums (tūkst. LVL) 

 
 Dati: VKKF  

2012 

2013 

1772 

2071 

1148 

1532 

315 

312 

3235 

3916 

Kultūras projektu konkursi 

Mērķprogrammas un  kultūras programmas 

(2013.g. tikai mērķprogrammas) 

Mūža stipendijas 



37 

 

 

VKKF kultūras projektu konkursi 

Nozares Iesniegtie 

projekti 
Pieprasītais 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītie 

projekti 
Atbalstīto projektu 

finansējums (LVL) 
Atbalstītais 

finansējums pret 

pieprasīto (%) 

Kultūras mantojums 726 1 636 901 311 286 580 17.51 

Vizuālā māksla 610 1 539 422 357 317 452 20.65 

Mūzika un deja  665 1 535 367 357 238 991 15.57 

Filmu māksla 367 1 273 948 195 264 327 20.77 

Teātra māksla 320 877 192 169 248 657 28.35 

Literatūra 471 1 428 916 228 342 708 23.98 

Tradicionālā kultūra 291 421 026 147 110 309 26.20 

Starpdisciplinārie projekti 250 875 904 99 166 780 19.08 

Dizains un arhitektūra 191 584 871 106 95 208 16.28 

KOPĀ: 3 891 10 173 547 1 969 2 071 012 20.37 

 

 

VKKF finansētās mērķprogrammas 

Nozares Iesniegti

e 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto projektu 

finansējums (LVL) 

Atbalstītais 

finansējums pret 

pieprasīto (%) 

Latviešu oriģinālmūzika 105 139 401 61 40 000 28.7 

Profesionālu nevaldības 

kultūras organizāciju atbalsts 
129 1 226 820 56 250 000 20.4 

Kamermūzika 13 89 453 1 60 000 67.1 

Nacionālās identitātes 

veicināšana 
208 2 162 733 46 308 100 14.2 

Profesionālās mākslas 

pieejamība reģionos 
93 459 349 65 190 000 41.4 

Muzeju nozares attīstības 

programma 
44 117 727 12 50 000 42.5 

Dizaina un arhitektūras 

nozares eksportspējas 

veicināšana 

16 82 827 8 20 000 24.1 

Radošo industriju 

pilotprojektu konkurss 
142 683 887 15 65 377 9.6 

KOPĀ 750 4 962 197 264 983 477 19.8 

 

 

VKKF finansētās mērķprogrammas  (VAS „Latvijas valsts meži” mērķziedojums) 

Nozares Iesniegtie 

projekti 
Pieprasītais 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītie 

projekti 
Atbalstīto projektu 

finansējums (LVL) 
Atbalstītais 

finansējums pret 

pieprasīto (%) 

Valstiski nozīmīgi kultūras 

pasākumi 
83 1 240 026 27 330 000 26.6 



38 

 

 

Atbalsts koru un tautas deju 

tradīcijas attīstībai 
57 231 649 26 50 000 21.6 

Mērķprogramma "2013. gada 

projektu konkurss par tiesībām 

realizēt Kurzemes, Latgales, 

Zemgales un Vidzemes kultūras 

programmas, lai nodrošinātu 

kultūras pieejamību reģionos" 

8 250 663 4 168 800 67.3 

KOPĀ: 148 1 722 338 57 548 800 31.9 

 

RĪGA – EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2014 

 Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 24. augusta rīkojumā Nr.400 "Par valsts līdzdalību 

programmu projektā "Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā"", precizējot projektu realizēšanai 

plānoto finansējuma apmēru (samazinātas vairāku projektu izmaksas), kā arī, nepārsniedzot iepriekš noteikto 

kopējo finansējuma apmēru – 6 045 208 LVL (8 601 556 EUR), kultūras programma ir papildināta ar 13 

jauniem pasākumiem. 

 Noslēgti 47 finansēšanas līgumi  starp KM, pašvaldības nodibinājumu „Rīga 2014” un projektu realizētājiem. 

 

 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA 

 Jaunās Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas būvdarbi pamatā tika pabeigti atbilstoši būvdarbu līgumam līdz 

2013. gada beigām.  

 2013. gada februārī noslēgts līgums par LNB infrastruktūras objektu izbūvi – LNB ēkas pieslēgumu ārējiem 

inženiertīkliem, tehniskā nodrošinājuma ēkas būvniecību un piegulošās teritorijas labiekārtojumu. Līdz gada 

beigām tika pabeigta visu ārējo inženiertīklu izbūve, kas nepieciešami LNB ēkas ekspluatācijai.  

 2013. gadā sekmīgi norisinājās LNB aprīkošana ar iekārtām un mēbelēm – pabeigta grāmatu krātuvju plauktu 

sistēmu un palīgaprīkojuma piegāde un uzstādīšana, nodrošinot glabāšanas iespējas līdz 6,5 miljoniem 

iespieddarbu. Noslēgts līgums par LNB apsardzes signalizācijas, piekļuves kontroles, videonovērošanas, 

audiovizuālo un telekomunikāciju sistēmu ierīkošanu, kā arī tika noslēgts līgums par mēbeļu piegādi un 

uzstādīšanu.  

 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA 

 Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm. Visas Latvijas 

pašvaldību publiskās bibliotēkas ar nodrošinātas ar Letonika.lv un SIA Lursoft „Laikrakstu bibliotēkas” datu 

bāzu bezmaksas pieeju Vienotajā bibliotēku datu pārraides tīklā. 

 Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 

 Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās. 

 Turpināta bibliotēku informācijas sistēmas ieviešana izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 



39 

 

 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018”  

 2013. gada laikā veikti atjaunošanas darbi vairāk nekā 26 kultūras infrastruktūras objektos. 

 

 KM sadarbībā ar FM ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par programmas „MANTOJUMS – 2018” (turpmāk – 

Programma) izpildes novērtējumu 2013. gadā, sniedzot pārskatu par Programmas izpildi un problēmām. 

 Pēc 2013. gada 20. jūnija ugunsgrēka Rīgas pilī VNĪ kā Rīgas pils pārvaldītājs, veicot Rīgas pils Kastelas 

(Konventa) daļas apsekošanu (2013. gada 24. jūlija „Ēkas (būves) vizuālās apsekošanas akts”), secināja, ka 

Rīgas pils telpu tehniskais stāvoklis un mikrobioloģiskā vide nav piemērota muzeju krājumu uzglabāšanai 

Rīgas pils telpās. Tā rezultātā tika sagatavots Informatīvais ziņojums „Par Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja, Rakstniecības un mūzikas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja krājumu turpmākās 

bojāšanās novēršanu, to nepieciešamo pārvietošanu, saglabāšanu un pieejamību” un pieņemts lēmums par 

muzeju pārcelšanos uz pagaidu telpām.  

 Saskaņā ar veiktajiem grozījumiem MK 2012. gada 1. augusta rīkojumā Nr.361 „Par finansējuma piešķiršanu 

Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības 

projekta un nomas maksas izdevumu segšanai” 3.2.apakšpunktā (24.09.2013 MK rīkojums Nr.423) FM (VNĪ) 

uzdots nodrošināt Muzeju krātuvju kompleksa būvniecības Pulka ielā 8, Rīgā (attīstības I posms – 

būvniecības I kārta – muzeja krātuvju korpusa (ēkas) un komunikāciju tīklu izbūve) pabeigšanu līdz 2016. 

gada 30. septembrim. Iepirkuma procedūras rezultātā izvēlēts Muzeja krātuvju kompleksa projekta 

izstrādātājs, 2013. gada 20. novembrī noslēgts līgums ar SIA „Arhitektu birojs Krasts” par Muzeju krātuvju 

kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, skiču un tehniskā projekta izstrādi, ar izpildes termiņu 11 mēneši.  

 Saskaņā ar MK  2012. gada 28. augusta rīkojumu Nr.412 „Par finansējuma piešķiršanu Jaunā Rīgas teātra 

ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, būvniecības projekta izdevumu segšanai” 2013. gadā turpinājās priekšdarbi 

iepirkuma procedūras veikšanai tehniskā projekta izstrādes darbiem. Iepirkums kā atklāts konkurss 

izsludināts 2013. gada 1. ceturksnī. Metu konkursa noslēgums notika  2013. gada maijā. Žūrijas komisija 

izvērtēja 17 iesniegtos darbus un konkursā tika godalgoti trīs meti. Pieņemts lēmums turpināt projektu un 

sarunu procedūras ceļā izvēlēts līgumu par tehniskā projekta izstrādi slēgt ar SIA „Z.Gailes birojs un partneri”. 

 13. decembrī starp KM un VNĪ noslēgts līgums par iepriekš noteiktā projekta „Raiņa un Aspazijas muzeja 

atjaunošana” īstenošanu un Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” līdzfinansējuma piešķiršanu ( projekta Nr.EEZLV04/INP/2013/2). 

 

 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ  

 Dalībai Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā „Kultūra” Latvija 2012. gadā iemaksājusi 

23 667 LVL, savukārt Latvijas radošo profesiju pārstāvji, mākslas un kultūras organizācijas no Ziemeļvalstu 

un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” kopumā 2013. gadā ir saņēmušas finansējumu 77 765 

EUR apmērā.  

 Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” ietvaros 2013. gadā notika astoņi projektu 

konkursi, to rezultātā:  

 Latvijas profesionālajiem māksliniekiem un citu radošo profesiju pārstāvjiem piešķirtas 34 mobilitātes 

stipendijas radošajiem braucieniem uz Ziemeļvalstīm par kopējo summu 48 200 EUR;  

 īstermiņa sadarbības tīklu programmā atbalstīti trīs Latvijas kultūras organizāciju („Metasphere”, 

Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, Latvijas Bibliotekāru biedrība) iesniegtie projekti par kopējo 

summu 29 565 EUR. Turklāt Latvija ir iesaistīta piecos citu valstu pieteiktajos projektos; 

 īlgtermiņa sadarbības tīklu programmā nav atbalstīts neviens projekts no Latvijas; 



40 

 

 

 rezidenču centru atbalsta programmā finansējums 2013. gada aktivitātēm tika sadalīts jau 2012. gadā.  

 Mākslas un kultūras programmas ietvaros atbalstīti divi projekti no Latvijas, kurus iesniedza „Latvijas 

Laikmetīgās mākslas centrs” (piešķirti 28 000 EUR) un „Pievilcīgās pilsētvides biedrība” (piešķirti 37 683 

EUR). 

 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA 

 UNESCO LNK sadarbībā ar atbildīgajām institūcijām un piesaistītajiem ekspertiem sagatavoja divus Latvijas 

ziņojumus par UNESCO programmu īstenošanu: 

- Latvijas periodiskais ziņojums par UNESCO Konvencijas par pasaules kultūras un dabas mantojuma 

aizsardzību īstenošanu; 

- Latvijas periodiskais ziņojums par nominācijas „Suitu kultūrtelpa” saglabāšanas plāna īstenošanu. 

 

 UNESCO LNK nodrošināja un koordinēja Latvijas dalību dažādās UNESCO starpvaldību institūcijās un 

sanāksmēs:  

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību 

un veicināšanu dalībvalstu Ģenerālās konferences 4. sesijā, kas no 11. līdz 13. jūnijam notika Parīzē, 

Francijā; 

- UNESCO LNK un atbildīgo valsts institūciju pārstāvji piedalījās UNESCO Ģenerālās konferences 37. sesijā 

(Parīze, Francija), lai diskutētu un lemtu par svarīgākajiem UNESCO mandāta jautājumiem, kā arī lai 

pieņemtu UNESCO stratēģiju 2014. – 2021. gadam. Kultūras komisijas darbu vadīja LR kultūras ministre un 

UNESCO LNK prezidente – Dace Melbārde; 

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Konvencijas par pasaules kultūras un dabas mantojuma 

aizsardzību dalībvalstu Ģenerālās asamblejas 19. sesijā no 19. līdz 21. novembrim Parīzē, Francijā. 

- Latvijas delegācija no 2. līdz 7. decembrim (Baku, Azerbaidžāna) piedalījās UNESCO Starpvaldību komitejas 

         nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai 8. sesijā.  

 

 No 5. līdz 8. jūlijam UNESCO Latvijas Nacionālā komisija organizēja UNESCO Izpildpadomes prezidentes 

Alisandras Kaminsas vizīti Latvijā par godu XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem. A.Kaminsa 

piedalījās un teica uzrunu Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas un UNESCO LNK Asamblejas 

kopsēdē par UNESCO mantojuma programmu mijiedarbību un nākotnes attīstības perspektīvām. A.Kaminsa 

piedalījās Dziesmu un deju svētku galvenajās aktivitātēs, kā arī tikās ar Latvijas kultūras un ārlietu 

ministriem.  

 Par godu UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu 10. gadadienai 2013. gadā 

no 14. līdz 18. oktobrim UNESCO LNK rīkoja akciju „Pastāsti par savu mantojumu”, kuras ietvaros notika 

vairāk nekā 200 aktivitāšu 43 Latvijas pašvaldībās, piedaloties aptuveni 140 institūcijām.  

 2013. gadā notika UNESCO dokumentārā mantojuma programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas Nacionālā 

reģistra atjaunošana, apstiprinot papildinājumus nominācijai „Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss” un 

iekļaujot reģistrā vienu jaunu nomināciju „Tradicionālo prasmju un dzīvesveida dokumentēšana Pieminekļu 

valdes 1924.-1931. gada ekspedīciju fotonegatīvos”. 

 UNESCO LNK turpināja stiprināt akadēmisko sadarbību dažādu UNESCO kultūras programmu sekmīgai 

īstenošanai, parakstot sadarbības līgumus ar Ekonomikas un kultūras augstskolu un Latvijas Kultūras 

akadēmiju. 

 Turpinājās darbs pie UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas Nacionālajā sarakstā iekļautā Grobiņas 

arheoloģiskā ansambļa nominācijas sagatavošanas starptautiskajam pieteikumam „Vikingu laiku pieminekļi 

Ziemeļeiropā”. 



41 

 

 

Programmas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 56 591 150 32 711 927 32 676 671 

1.1. dotācijas 55 816 059 32 633 295 32 616 173 

1.2. Valsts budžeta transferti 776 091 78 632 60 498 

2. Izdevumi (kopā) 33 716 448 32 711 927 32 676 671 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 674 295 8 159 289 8 146 795 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 697 198 3 470 783 3 465 733 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 569 805 4 256 964 4 250 266 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

31 479 31 527 30 825 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 375 813 392 715 392 677 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 28 042 153 24 552 638 24 529 876 

 

 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 267 952 248  817 241 632 

1.1. dotācijas 267 952 248  817 241 632 

2. Izdevumi (kopā)   267 952 248 817 241 632 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 267 952 248 817 241 632 

2.1.1. kārtējie izdevumi 90 574 99 750 99 690 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 107 430 117 540 111 117 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

26 768 31 527 30 825 

 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts Kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 660 918 3 611 433 3 608 451 

1.1. dotācijas 2 660 918 3 611 433 3 608 451 

2. Izdevumi (kopā) 2 660 918 3 596 728 3 595 455 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 658 139 3 596 728 3 595 455 



42 

 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 235 974 293 605 292 620 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 118 286 3 047 330 3 047 080 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 303 879 255 793 255 755 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 779 14 705 12 996 

 

 

 

Apakšprogrammas „LNB projekta īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 49 997 410 24 496 079 24 492 089 

1.1. dotācijas 49 997 410 24 496 079 24 492 089 

2. Izdevumi (kopā) 27 121 708 24 496 079 24 492 089 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 42 284 182 009 178 020 

2.1.1. kārtējie izdevumi 42 284 182 009 178 020 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 27 079 424 24 314 070 24  314 069 

 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 293 811 294 173 294 147 

1.1. dotācijas 293 811 294 173 294 147 

2. Izdevumi (kopā) 293 811 294 173 294 147 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 269 912 269 983 269 982 

2.1.1. kārtējie izdevumi 269 912 269 983 269 982 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 23 899  24 190 24 165 

 

 

 

Apakšprogrammas „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 936 051 150 116 129 090 

1.1. dotācijas 159 960 71 484 68 592 

1.2. transferti 776 091 78 632 60 498 

2. Izdevumi (kopā) 936 051 150 116 129 090 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 936 051 150 116 120 090 



43 

 

 

Apakšprogrammas „Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums – 2018”ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 050 194 2 039 857 2 039 856 

1.1. dotācijas 2 050 194 2 039 857 2 039 856 

2. Izdevumi (kopā) 2 050 194 2 039 857 2 039 856 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 050 194 2 039 857 2 039 856 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 050 194 2 039 857 2 039 856 

 

 

Apakšprogrammas „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2012.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 71 189 63 186 63 186 

1.1. dotācijas 71 189 63 186 63 186 

2. Izdevumi (kopā) 71 189 63 186 63 186 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 71 189 63 186 63 186 

 

 

Apakšprogrammas „Nevalstisko organizāciju atbalsts sabiedrības integrācijas jomā” –  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 32 625 170 128 170 091 

1.1. dotācijas 33 625 170 128 170 091 

2. Izdevumi (kopā)  32 625 170 128 170 091 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 32 625 145 948 145 911 

2.1.1. kārtējie izdevumi 8 260 47 260 47 254 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 24 365 91 888 91 858 

 

 

Apakšprogrammas „Rīga- 2014.gada Eiropas Kultūras galvaspilsēta” –  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2012.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 282 000 1 638 138 1 638 129 

1.1. dotācijas 282 000 1 638 138 1 638 129 

2. Izdevumi (kopā) 282 000 1 638 138 1 638 129 



44 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 282 000 1 612 761 1 612 753 

2.1.1. kārtējie izdevumi  538 319 538 311 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 282 000 1 007 506 1 007 506 

 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI 

 

 Darbības rezultāti:  

ERAF uzsākto projektu skaits  - 

ERAF īstenoto projektu skaits  9 

ES programmu „Kultūra” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos atbalstīto projektu skaits ar Latvijas 

kultūras institūciju līdzdalību 

20 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” ietvaros 

uzsākto iepriekš noteikto projektu skaits 

5 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” grantu 

shēmu projektu iesniegumu konkursu ietvaros iesniegto projektu iesniegumu skaits 

65 

 

ES FONDU APGUVE 

 Nodrošināta Kultūras ministrijas administrēto aktivitāšu ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība un kontrole 

aktivitāšu līmenī:  

 

- ERAF 3.4.3.3.aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” ietvaros turpināts īstenot A/S „Laima”, Latvijas evaņģēliski 

luteriskās baznīcas, Liepājas Svētās Trīsvienības evaņģēliski luteriskās draudzes, Rīgas Svētās Trīsvienības 

evaņģēliski luteriskās draudzes, SIA „Hof-Ranzen”un SIA „Kalnciema kvartāls” projektus par kopējo finansējumu 

10 143 799,35 LVL (14 433 326,13 EUR), tajā skaitā ERAF līdzfinansējums 6 621 891,80 LVL (9 422 103,17 EUR) 

apmērā. 

- 2013. gada 25. jūnijā sekmīgi noslēdzies 3.4.3.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes 

daudzfunkcionālu centru izveide” (turpmāk – 3.4.3.1.aktivitāte) ietvaros īstenotais Rēzeknes pilsētas domes 

projekts „Austrumlatvijas reģionālais daudzfunkcionālais centrs Rēzeknē” par kopējo finansējumu 13989457,45 

latu (19 905 204,65 EUR), tajā skaitā ERAF līdzfinansējums 5 274 306,25 latu (7 504 661,68 EUR) apmērā. 

3.4.3.1.aktivitātes ietvaros turpinās Cēsu novada pašvaldības un Liepājas pilsētas domes projektu īstenošana par 

kopējo finansējumu 24 150 228,93 latu (34 362 679,96 EUR) apmērā. 

- 2013. gada 16. aprīlī sekmīgi noslēdzies 3.4.3.2.aktivitātes „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma 

objektu atjaunošana” (turpmāk 3.4.3.2.aktivitāte) ietvaros Daugavpils novada domes projekts „Artilērijas 

Arsenāla ēkas rekonstrukcija Daugavpils Rotko Mākslas centra izveidei” ar kopējo finansējumu 1 418 769,51 latu 

(2 018 727,14 EUR) apmērā, tajā skaitā ERAF līdzfinansējums 1 171 479,03 latu (1 666 864,49 EUR). 

- 3.4.3.2.aktivitātes ietvaros turpinās Bauskas novada domes, Kuldīgas novada pašvaldības un Rīgas pilsētas 

pašvaldības projektu īstenošana par kopējo finansējumu 12 951 995,60 latu (18 429 029,43 EUR), tajā skaitā 

ERAF līdzfinansējums 9 853 874,19 latu (15 556 311,84 EUR) apmērā. 

 

 



45 

 

 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

 Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda (ETVVIF) 2011. gada programmas ietvaros pabeigta 

projektu iesniegumu atlase par pieejamo finansējumu 1 347 321,88 LVL, noslēgti granta līgumi par projektu 

īstenošanu 1 326 115 LVL apmērā un nodrošināta projektu īstenošanas uzraudzība. 

 Izsludināts ETVVIF 2012. gada programmas projektu iesniegumu konkurss ar kopējo finansējumu                    

1 158 811,87 LVL un veikta projektu iesniegumu atlase. Noslēgti granta līgumi par projektu īstenošanu 

367 401,88 LVL apmērā un nodrošināta projektu īstenošanas uzraudzība. 

 

EEZ finanšu instruments, Norvēģijas finanšu instruments 

 Veikta EEZ finanšu instrumenta 2009. – 2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma 

saglabāšana un atjaunināšana” iepriekš noteikto projektu atbilstības izvērtēšana un 2013. gada IV ceturksnī 

noslēgti pieci projektu līgumi par programmas līdzfinansējuma piešķiršanu 6 039 328 LVL apmērā šādiem 

iepriekš noteiktajiem projektiem: 

- VAS „Valsts nekustamie īpašumi” projekts „Rakstniecības un mūzikas muzeja rekonstrukcija” (projekta 

Nr. EEZLV04/INP/2013/1); 

- VAS „Valsts nekustamie īpašumi” projekts „Raiņa un Aspazijas muzeja atjaunošana” (projekta Nr. 

EEZLV04/INP/2013/2); 

- Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības projekts „Rīgas Jūgendstila centra kultūras mantojuma 

digitalizācija un virtuālā muzeja izstrāde” (projekta Nr. EEZLV04/INP/2013/3); 

- Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja projekts „Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja ostas noliktavas 

restaurācija” (projekta Nr. EEZLV04/INP/2013/4); 

- Rēzeknes pilsētas domes projekts „Rēzeknes zaļās sinagogas restaurācija, iekļaujot koka arhitektūras 

mantojuma centra un ekspozīcijas par ebreju kultūras mantojuma izveidi” (projekta Nr. 

EEZLV04/INP/2013/5). 

 

 III ceturksnī izsludināti EEZ finanšu instrumenta 2009. – 2014. gada programmas „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” neliela apjoma grantu shēmas „Kultūras mantojuma 

saglabāšana” (kopējais programmas līdzfinansējums 905 161 LVL) un neliela apjoma grantu shēmas 

„Kultūras apmaiņa” (kopējais programmas līdzfinansējums 414 604 LVL) projektu iesniegumu konkursi.  

 II ceturksnī organizēts partnerības izveides seminārs EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada 

programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” Divpusējās sadarbības fonda 

ietvaros. 

 Nodrošināta EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 2004.–2009. 

gada perioda prioritātes „Eiropas kultūras mantojuma saglabāšana” projektu uzraudzība pēc to pabeigšanas. 

 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS 

 

Dalība ES  programmās  „Kultūra” (2007 – 2013) un „Eiropa pilsoņiem” (2007 – 2013) 

2013. gadā Kultūras ministrija no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas 

projektu un pasākumu īstenošana” līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmu 

„Kultūra” (2007 – 2013) un „Eiropa pilsoņiem” (2007 – 2013) projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar 

Latvijas kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

– Apgāda  „Zvaigzne ABC” projekta iesniegumu „Apgāda Zvaigzne ABC 7 daiļliteratūras darbu izdošana”; 

– Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu Mežs” projekta iesniegumu „Festivāla Skaņu 

Mežs 2013. gada izlaidums”; 



46 

 

 

– Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu Mežs” projekta iesniegumu „E.C.A.S. – 

Jaunās mākslas tīkls nezināmai nākotnei/ E.C.A.S. – Networking Tomorrow’s Art for an Unknown Future”; 

– Biedrības „Grafiskie stāsti” projekta iesniegumu „CUNE CiR komiksu rezidenču programma/CUNE 

Comics-in-Residence Programme”; 

– Biedrības „Latvijas Profesionālās mūsdienu dejas horeogrāfu asociācija” projekta iesniegumu „E-

Motional: rethinking dance”;  

– Jauno mediju kultūras centra RIX-C projekta iesniegumu „SOFT CONTROL”; 

– Jauno mediju kultūras centra RIX-C projekta iesniegumu „TECHNO-ECOLOGIES. Other Approach to 

Cultural, Social and Ecological Sustainability”; 

– Biedrības „Latvijas Mūzikas informācijas centrs” projekta iesniegumu „MINSTREL- Mūzikas sadarbības 

tīkls mūzikas resursu pārnacionālai apmaiņai un izplatīšanai Eiropas līmenī”; 

– Latvijas Nacionālās operas projekta iesniegumu „EIROPAS OPERU AKADĒMIJU TĪKLS/ European Network 

of Opera Academies”; 

– Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegumu „IMAGINE 2020: Māksla un klimata 

pārmaiņas”; 

– Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegumu „Globālā pilsēta – Lokālā pilsēta (GP-

LP)”; 

– Nodibinājuma „Rīga 2014” projekta iesniegumu „Eiropas urbāno mēdiju tīkls sadarbības pilsētām 

(European Urban Media Network for Connecting Cities)”; 

– Nodibinājuma „Rīga 2014” projekta iesniegumu „Oktobris – Bērnu mēnesis”; 

– SIA Hermaņa Brauna Fonda projekta iesniegumu „Notes of the Wanderers – Ceļotāja piezīmes”; 

– Biedrības „Make Art” projekta iesniegumu „SPECTRUM – Light Interaction in Public Spaces”; 

– Biedrības Kultūras un mākslas projekts NOASS projekta iesniegumu „Engine Room Europe”; 

– Biedrības „ISSP” projekta iesniegumu „Laikmetīgi paš-portreti (Contemporary Self – Portraits)”; 

– Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegumu „Dance Moves Cities (Deja iziet pilsētā)”; 

– SIA „Jāņa Rozes apgāds” projekta iesniegumu „Literārie tulkojumi 527370-CU-2012-1-LV-CULTURE-

VOL122”; 

– SIA „Apgāds Mansards” projekta iesniegumu „Astoņu grāmatu tulkošana latviešu valodā (Translation of 8 

books into Latvian)”. 

 

Dalība ES  programmās MEDIA Desk un EURIMAGES  

 2013. gadā MEDIA atbalstu guvuši 11 projekti no Latvijas par kopējo summu 325 945 EUR (229 075 LVL): 

- Projektu izstrāde (spēlfilma „Pelnu sanatorija” rež. D.Sīmanis – 27 000 EUR (18 976 LVL); animācijas 

filma „Bize” rež. E. Jansons – 18 000 EUR (12 651 LVL); dokumentālā filma „Bez bailēm” rež. H.Franks – 

16 000 EUR (11 245 LVL); dokumentālā filma „Force Majeure” prod. „Mistrus Media” – 40 000 EUR 

(28 112 LVL); dokumentālā filma „Viesnīca Mammas māja” rež. U. Celma  – 20 000 EUR (14 056 LVL)); 

- Filmu ražošana (dokumentālā filma „Dixieland” prod. „Avantis Promo” – 18 700 EUR (13 1542 LVL)); 

- Baltijas jūras dokumentālo filmu forums – 58 933 EUR (41 418 LVL); 

- 8 Eiropas filmu izplatīšana kinoteātros – 20 800 EUR (14 618 LVL); 

- Eiropas filmu izplatītāju automātiskais atbalsts – 56 905 EUR (39 993 LVL); 

- Kinoteātru digitalizācija „K.Suns” – 20 000 EUR (14 056 LVL); 

- Kinoteātru atbalsts „Europa Cinemas” tīkla ietvaros „K.Suns” un „Splendid Palace” – 29 607 EUR 

(20 808 LVL). 

 

 2013. gada jūnijā Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds „Eurimages” piešķīris kopumā 260 000 EUR 

(182 729 LVL) Krievijas, Latvijas un Francijas – kopražojuma (krievu režisore Veras Glagoļevas) spēlfilmas 

„Divas sievietes” ražošanai (Latvijas producentam piešķirti 47 710 EUR (33 531 LVL). Filmas producents no 

Latvijas puses – Antra Cilinska (Jura Podnieka studija). Filmas galvenais operators ir Gints Bērziņš, un visa 

filmas digitālā pēcapstrāde, tostarp grafika un vizuālie efekti, attēla un skaņas montāža tiek veikta Latvijā. 

 



47 

 

 

 

Līdzdalība EK CIP ICT-PSP programmas projektos  

 LNB turpināja partnerību EK Konkurētspējas un inovāciju ietvarprogrammas IKT politikas atbalsta 

programmas (CIP ICT-PSP) projektā „Europeana Awareness”, kura ietvaros tika noorganizēts „Europeana 

1989” kolekcijas veidošanas pasākums, savākti un digitalizēti Baltijas ceļa piemiņas materiāli. Kolekcija 

skatāma: http://www.europeana1989.eu/lv. 

 LNB turpināja partnerību EK Konkurētspējas un inovāciju ietvarprogrammas IKT politikas atbalsta 

programmas (CIP ICT-PSP) projektā „Europeana Newspapers”, kura ietvaros notika informācijas diena Rīgā 

un tika digitalizētas 475 000 laikrakstu lappuses.  

 LNB parakstīja partnerības līgumu par dalību EK Konkurētspējas un inovāciju ietvarprogrammas IKT politikas 

atbalsta programmas  (CIP ICT-PSP) projektā „Europeana Sounds”, kura mērķis ir palielināt skaņu ierakstu 

apjomu „Europeana”, izveidot piekļuves kanālus un palielināt radošas tālāk izmantošanas iespējas esošajiem 

„Europeana”  skaņu ierakstiem. 

 LNA turpina līdzdalību ES CIP ICT-PSP programmas finansētajā Eiropas arhīvu tīkla izcilības portāla APEX 

(Archives Portal Europe network of eXcellence) izveides projektā (2012 – 2015). 

 

 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) kultūras projektu 

un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 706 740 3 518 040 2 919 092 

1.1. dotācijas 3 706 740 3 518 040 2 919 092 

2. Izdevumi (kopā) 3 706 740 3 518 040 2 919 092 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 720 748 764 783 577 148 

2.1.1. kārtējie izdevumi 664 188 708 223 520 588 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti  56 560 56 560 56 560 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 985 992 2 753 257 2 341 944 

 

 

 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 551 504 271 519 267 233 

1.1. dotācijas 266 970   

1.2. transferti 284 564 271 519 267 233 

2. Izdevumi (kopā) 551 534 271 519 267 233 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 551 534 271 519 267 233 

2.1.1. kārtējie izdevumi 304 431 38 633 38 528 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 247 103 232 886 228 705 

http://www.europeana1989.eu/lv


48 

 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF)  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 765 1 498 1 484 

1.1. transferti 765 1 498 1 484 

2. Izdevumi (kopā) 765 1 498 1 484 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 765 1 498 1 484 

2.1.1. kārtējie izdevumi 765 1 498 1 484 

 

 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 24 788 11 037 11 037 

1.1. dotācijas 24 663 10 912 10 912 

1.2. transferti 125 125 125 

2. Izdevumi (kopā) 24 788 11 037 11 037 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 18 888 11 037 11 037 

2.1.1. kārtējie izdevumi 18 888 11 037 11 037 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 5 900   

 

 

 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 

pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 137 714 171 366 169 947 

1.1. dotācijas 106 752 106 752 106 752 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 30 962 64 614 63 195 

2. Izdevumi (kopā) 137 714 171 366 169 947 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 137 714 171 366 169 947 

2.1.1. kārtējie izdevumi 72 244 105 896 104 477 



49 

 

 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 57 051 60 665 60 665 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 8 419 4 805 4 805 

 

 

 

Programmas „3. mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība”  

pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 479 209 737 054 663 687 

1.1. dotācijas 144 243 205 031 160 423 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 280 185 87 929 59 170 

2. Izdevumi (kopā) 452 858 763 406 608 355 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 355 853 727 995 572 947 

2.1.1. kārtējie izdevumi 115 489 284 017 167 962 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 133 760 93 631 93 631 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
 212 706 212 706 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 106 604 137 641 98 648 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 97 005 35 411 35 408 

 

 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 070 414 3 088 010 2 468 884 

1.1. dotācijas 700 199 1 570 833 1 124 897 

1.2. transferti 136 667 251 609 176 042 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 233 548 1 265 568 1 167 945 

2. Izdevumi (kopā) 977 826 3 231 345 2 552 153 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 955 563 3 228 295 2 550 418 

2.1.1. kārtējie izdevumi 391 325 634 825 509 632 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 552 061 1 065 704 608 809 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
   

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 12 177 1 527 766 1 431 977 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 22 263 3 050 1 735 

 

 



50 

 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai (2007-2013)” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 60 363 79 211 54 651 

1.1. dotācijas 60 363 79 211 54 651 

2. Izdevumi (kopā) 60 363 79 211 54 651 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 60 363 79 211 54 651 

2.1.1. kārtējie izdevumi 60 363 79 211 54 651 

 

 

Apakšprogrammas  

„Eiropas Savienības Rīcības programmas mūžizglītības jomā 2007.-2013. gadam 

un Eiropas Savienības augstākās izglītības sadarbības programmas 

Tempus un Erasmus Mundus” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 136 667 256 703 181 136 

1.1. transferti 136 667 251 609 176 042 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 0 5 094 5 094 

2. Izdevumi (kopā) 139 219 304 898 189 867 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 137 471 304 898 189 867 

2.1.1. kārtējie izdevumi 110 940 225 306 163 336 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 26 531 79 592 25 531 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 748   

 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013. gadam” 

 īstenošanai” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 579 442 1 426 929 1 013 655 

1.1. dotācijas 579 442 1 426 929 1 013 655 

2. Izdevumi (kopā) 579 442 1 426 929 1 013 655 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 564 709 1 426 929 1 013 655 

2.1.1. kārtējie izdevumi 128 466 200 381 200 007 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 436 243 849 399 508 213 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti  377 149 305 435 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 14 733   



51 

 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013. gadam”  

īstenošanai” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 50 929 61 230 53 128 

1.1. dotācijas 50 929 61 230 53 128 

2. Izdevumi (kopā) 50 929 61 230 53 128 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 47 771 59 180 52 393 

2.1.1. kārtējie izdevumi 47 771 59 180 52 393 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 158 2 050 735 

 

 

Apakšprogrammas  

„ Eiropas Savienības politikas instrumentu projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 118 538 44 975 

1.1. dotācijas 0 3 463 3 463 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 0 115 075 41 512 

2. Izdevumi (kopā) 0 213 678 119 513 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 213 678 119 513 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 71 747 40 245 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 136 713 74 065 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0 5 218 5 203 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 1 897 1 882 

 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta  

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta  

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 26 181 191 023 52 648 

1.1. dotācijas 26 181 191 023 52 648 

2. Izdevumi (kopā) 26 181 191 023 52 648 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 324 191 023 52 648 



52 

 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 461 62 917 52 648 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 5 863 128 106  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  12 857   

 

 

Programmas  

„Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 26 244 25 298 18 438 

1.1. dotācijas 2 410   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 23 834 25 298 18 438 

2. Izdevumi (kopā) 35 723 39 807 25 844 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 35 723 39 807 25 844 

2.1.1. kārtējie izdevumi 29 749 39 807 25 844 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 5 974   

 

 

Programmas  

„Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības  Padomē nodrošināšana 2015. gadā” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012. gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2013. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 162 356 129 284 

1.1. dotācijas 0 129 217 96 146 

2. Izdevumi (kopā) 0 162 356 129 284 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 148 517 115 453 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 144 379 111 315 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 0 4 138 4 138 

2.1.3 izdevumi kapitālieguldījumiem 0 13 839 13 831 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS”  

2013. gadā no valsts pamatbudžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" KM piešķirts finansējums 

kopsummā 1 687 893 LVL:  

 97 000 LVL piešķirti  VSIA „Latvijas Nacionālais teātris” viesizrādēm Krievijas Valsts akadēmiskajā drāmas 

A.Puškina (Aleksandrijas) teātrī; VSIA „Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris” viesizrādēm uz Krieviju, Omsku 

un Krasnojarsku; VSIA „Latvijas Nacionālā opera” viesizrādēm Krievijas Akadēmiskajā Lielajā teātrī.  



53 

 

 

 13 209 LVL piešķirti KM  un VSIA „Latvijas Koncerti” dzejnieka un publicista Imanta Ziedoņa bēru 

organizācijas pasākumu izdevumu segšanai. 

 Lai segtu izdevumus, kas saistīti ar Rakstniecības un mūzikas muzeja pārcelšanos, Rakstniecības un mūzikas 

muzejam piešķirti 13 835 LVL , kā  arī 25 740 LVL piešķirti aprīkojuma iegādei. 

  146 791 LVL piešķirti Latvijas Nacionālajam mākslas muzejam saistībā ar muzeja ēkas rekonstrukcijas 

uzsākšanu (pārcelšanās izdevumu segšanai u.c.).  

 131 936 LVL piešķirti Rundāles pils muzejam parka teritorijas atjaunošanas 1. posma izdevumu segšanai, kas 

saistīti ar slimo un nokaltušo koku izciršanu un meža nogabalu meliorāciju. 

 40 545 LVL piešķirti VSIA „Latvijas Nacionālais teātris” tehniskā aprīkojuma iegādei – frekvenču pārveidotāju, 

apskaņošanas sistēmu un atskaņošanas sistēmu iegādei. 

 24 421 LVL piešķirti Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijai jumta remontam. 

 Nacionālajam kino centram piešķirti 177 944 LVL, lai nodrošinātu valsts budžeta līdzfinansējumu ārvalstu 

filmu uzņemšanai Latvijā 2013. gadā saskaņā ar MK 2013. gada 26. marta noteikumiem Nr.163 „Valsts 

budžeta līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā". 

 89 436 LVL piešķirti Latvijas Tautas frontes 25. gadadienas pasākumu norišu organizēšanai.  

 19 208 LVL piešķirti, lai no 2013. gada 1. septembra nodrošinātu ar mācību līdzekļiem KM padotībā esošās 

profesionālās vidējās izglītības iestādes.  

 200 425 LVL piešķirti, lai novērstu apdraudējumu Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, Rakstniecības un 

mūzikas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja krājumiem un pasargātu tos no turpmākas bojāšanās, 

kā arī nodrošinātu to pārvietošanu, saglabāšanu un pieejamību. 

 44 296 LVL piešķirti VSIA „Valmieras drāmas teātris” jauna autobusa iegādei. 

 10 985 LVL piešķirti Rīgas vēstures un kuģniecības muzejam siltuma mezgla remontam un maģistrālā 

ūdensvada iespējamās avārijas situācijas novēršanai nekustamajā īpašumā Palasta ielā 4, Rīgā un 

nekustamajā īpašumā Palasta ielā 8, Rīgā.  

 6 000 LVL piešķirti Memoriālo muzeju apvienībai vētras izraisīto postījumu likvidēšanai nekustamajā īpašumā 

A.Upīša muzejā Daugavas ielā 58, Skrīveru novadā, Skrīveros, un J.Akuratera muzejā Ojāra Vācieša ielā 6a, 

Rīgā.  

 3 528 LVL piešķirti Latvijas Etnogrāfiskajam brīvdabas muzejam ūdens hidrantu remontam nekustamajā 

īpašumā Brīvības gatvē 440, Rīgā.  

 478 219 LVL piešķirti VSIA „Latvijas Nacionālā opera” vienreizēju izdevumu segšanai 2013. gadā, tajā skaitā 

grāmatvedības un uzskaites programmas atjaunošanai un īstermiņa saistību izpildei.  

 62 832 LVL piešķirti Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijai ēkas Rīgā, Slokas ielā 

37 uzturēšanai. 

 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2013.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 421 528 1 687 893 1 581 598 

1.1. dotācijas 2 421 528 1 687 893 1 581 598 

http://likumi.lv/doc.php?id=255894
http://likumi.lv/doc.php?id=255894


54 

 

 

2. Izdevumi (kopā) 2 421 528 1 687 893 1 581 598 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 023 031  1 623 447 1 517 152 

2.1.1. kārtējie izdevumi 482 577 539 407 534 656 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 192 399  1 059 619 958 075 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 348 055  24 421 24 421 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 398 497  64 446 64 446 

 

AKTĪVI UN PASĪVI 

Kopsavilkuma bilance (LVL) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 313 11 940 267 826 528 

Ilgtermiņa ieguldījumi 271 762 633 222 851 532 

Apgrozāmie līdzekļi 41 349 307 44 974 996  

Pasīvi 313 11 940 267 826 528 

Pašu kapitāls 295 003 342 251 068 019 

Kreditori 17 398 647 16 048 513 

 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

 Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 1 100 260  

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām 46 332 

Naturālā veidā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudas izteiksmē 138 993 

Kopā 1 285 585 

 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Uzturēšanas izdevumi 1 794 312 

t.sk. kārtējie izdevumi 771 927 

subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 651 922 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 72 460 

Kopā 3 290 621 

 

INVESTĪCIJAS 

Investīciju avots Investīciju veids Izdevumi pārskata periodā (LVL) 

Valsts investīcijas  LNB projekta īstenošana 24 492 089 

Kopā  24 492 089 



55 

 

 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

 Summa (LVL) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 21 219 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 3 514 

Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 3 514 

Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzības fondā 835 

Dalība Starptautiskajā kultūras vērtību saglabāšanas un restaurācijas pētniecības centrā 

ICCROM 
1 743 

Dalība Starptautiskajā Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijā IFLA/ International 

Federation of the Library Association 
343  

Dalība Fondation Conference of European National Librariens/ CENL/ Eiropas Nacionālo 

bibliotēku direktoru konference 
7 556 

Dalība International Association of Music Libraries/ Mūzikas bibliotēku starptautiskā 

asociācija 
46  

Dalība International Centre for the Registration of Serial Publications/ ISSN/ Starptautiskais 

seriālo izdevumu standartnumurs, aģentūra 
410  

Dalība Association for the Advancement of Baltic Studies,INC/AABS Executive 

Office/Baltijas studiju attīstības asociācija 
13 

Dalība Association of European Research Libraries/ Eiropas zinātnisko bibliotēku asociācija 148 

Dalība European Bureau of Library,information and documentation associations/ Bibliotēku, 

informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojs 
720 

Dalība Bibliotheca Baltica/ BB/ apvienība „Bibliotēka Baltika”  42 

Dalība INTERNATIONAL ISMN AGENCY // Starptautiskais mūzikas standartnumurs, aģentūra 70 

Dalība INTERNATIONAL ISBN AGENCY //  Starptautiskais grāmatas standartnumurs, 

aģentūra 
703 

Dalība CONSORTIUM OF EUROPEAN RESEARCH LIBRARIES// Eiropas zinātnisko bibliotēku 

konsorcijs 
527 

Dalība Impact Centre of Competence // Kompetences ietekmes centrs 422 

Dalība Starptautiskajā Ex Libris produktu lietotāju organizācijā 176 

Dalība EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 81 052 

Dalība European Audovisual Observatory/ Eiropas Audiovizuālajā observatorijā 2055 

Dalība EDN (European Documentary Network)/ Eiropas dokumentālo filmu tīklā  562 

Kopā 125 670 

 
 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu veids Kultūr- 

pārvaldība 

Profesionālā 

māksla 

Kultūr- 

izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru 

grupas īstenotajiem ES politiku 

instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   257 318 42 257 360 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas 

un kancelejas pakalpojumiem 
  1 438 381 289  382 727 



56 

 

 

Ieņēmumi no nomas un dienesta 

viesnīcu pakalpojumiem 
  107 373 294 865  402 238 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   313  2 119 535 2 119 848 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas   19 734  5 605 25 339 

Pārējie ieņēmumi  27 209 14 238 40 037 845 970 927 454 

Kopā  27 209 14 238 426 213 3 647 306  4 111 966 

 

PERSONĀLS  

 Amata vietu skaits (no valsts budžeta finansēto) Kultūras ministrijā 2013. gada decembrī bija 107. 

 Gada laikā darbā KM pieņemti 13 darbinieki un amatos iecelti 13 ierēdņi, atbrīvoti – 14. 

 Notikuši 20 amatu konkursi. 

 KM darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros, tajā skaitā, lai sagatavotos Latvijas Republikas 

Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 2015. gadā nodrošināšanai, profesionālo kvalifikāciju cēluši vairāk 

nekā 30 darbinieki; angļu valodas, vācu valodas un franču valodas zināšanas papildinājuši 15 darbinieki. 

 Izdoti 67 rīkojumi par KM Īpašo atzinības rakstu, KM Atzinības rakstu un KM Pateicības rakstu piešķiršanu. 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 KM aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. Kultūras 

ministre, valsts sekretārs un ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas nacionālajiem un 

reģionālajiem laikrakstiem, radio, televīzijai un citiem plašsaziņas līdzekļiem, skaidrojot ministrijas darba 

aktualitātes un nozares problēmjautājumus. 

 KM pārskata gada laikā izplatījusi 295 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem. Ik dienu KM sabiedrisko attiecību 

speciālisti un ministres sabiedrisko attiecību padomniece sadarbībā ar KM struktūrvienību speciālistiem 

gatavoja atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, interneta mediju, nacionālo, reģionālo un profesionālo preses 

izdevumu žurnālistu jautājumiem. 

 KM pārskata gadā organizējusi 10 preses konferences, tikšanās ar mediju pārstāvjiem un mediju brīfingus ar 

kultūras ministres Žanetas Jaunzemes-Grendes un viņas pēcteces Daces Melbārdes, KM vadības un KM 

amatpersonu, kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālistu piedalīšanos.  Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem 

skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas: 

 par kultūrpolitikas dokumenta „Radošā Latvija” izstrādi; 

 par „Lielo mūzikas balvu”;  

 par sabiedrības integrāciju, tostarp darbu ar trešo valstu valstpiederīgajiem un Latvijas 

diasporu; 

 par Radošās darbības nedēļu „radi!”; 

 par akciju „Muzeju nakts”; 

 par Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības gaitu; 

 par Latvijas Nacionālo operu; 

  par konferenci „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2013”; 

 par Latvijas dalību Venēcijas biennāles starptautiskajā mākslas izstādē; 

 par Rīgas pils ugunsgrēka seku likvidēšanu, atrodot jaunas mājvietas pilī izvietotajiem 

muzejiem; 

 par XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem; 

 par ES fondu apguves gaitu kultūras jomā; 

 par kultūras nozares finansējuma palielinājuma nepieciešamību. 



57 

 

 

 

 Kultūras ministrijas interneta mājas lapā www.km.gov.lv regulāri ievietota informācija par ministrijas, tās 

padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM pārraudzības jomās, nodrošinot nepastarpinātu 

informācijas pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM interneta mājas lapa apmeklēta 321 727 reizes. 

 Kultūras ministrija nodrošina kultūras informācijas daudzvalodu vortāla www.kultura.lv darbību, kas piedāvā 

interesentiem aktuālāko informāciju latviešu, angļu un krievu valodās par norisēm mūzikas, teātra, mākslas, 

literatūras, kino, muzeju un dejas mākslas nozarēs.  

 

SADARBĪBA AR NVO 

 Veiksmīgi turpinājusies sadarbība ar kultūras jomas nevalstisko sektoru reprezentējošo Kultūras aliansi, kurā  

apvienojušās trīs lielākās Latvijas kultūras nevalstisko organizāciju apvienības: Latvijas Radošo savienību 

padome, biedrība „Laiks kultūrai” un Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociācija, nodrošinot 

kultūras NVO ciešāku iesaisti kultūrpolitikas veidošanā. Šī sadarbība balstās uz 2012. gada 21. maijā 

noslēgto sadarbības memorandu starp KM, Kultūras aliansi un Nacionālo apvienību. Gada laikā notikušas 

regulāras (iknedēļas) sanāksmes, kurās apspriesti aktuālie kultūrpolitikas jautājumi un notikusi informācijas 

apmaiņa. Kultūras alianse aktīvi piedalījās kultūrpolitikas vadlīniju 2014. – 2020. gadam „Radošā Latvija” 

izstrādes procesā.  

 

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību 2013. gadā darbojās 12 Kultūras ministrijas konsultatīvās padomes 

(tostarp divas jaundibinātas: Latvijas Dejas padome un Latvijas Dizaina padome), kas regulāri sanākušas, lai 

pārspriestu aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministrijai kultūrpolitikas veidošanai:  

- Nacionālā kultūras padome;  

- Latvijas Literatūras un grāmatniecības padome;  

- Latvijas Teātra padome;  

- Latvijas Mūzikas padome;  

- Latvijas Dejas padome; 

- Latvijas Bibliotēku padome;  

- Latvijas Muzeju padome;  

- Arhīvu padome;  

- Latvijas Vizuālās mākslas padome;  

- Nacionālā arhitektūras padome;  

- Latvijas Dizaina padome; 

- Latvijas Filmu padome. 

 

 2013. gadā sabiedrības integrācijas politikas jomā darbojās: 

- Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padome; 

- Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome;  

- Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 

- Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju Eiropas Padomes Vispārējās konvencijas par 

nacionālo minoritāšu aizsardzību ieviešanas uzraudzības komiteja.  

 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, konkursa kārtībā 

piešķirti līdzekļi dalībmaksai šādām profesionālajām radošajām organizācijām:  

- Biedrībai „Latvijas Arhitektu savienība” – 2 854 LVL;  

- Biedrībai „Latvijas Teātra darbinieku savienība” – 112 LVL;  

- Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomei – 867 LVL;  

http://www.km.gov.lv/
http://www.kultura.lv/


58 

 

 

- Biedrībai „Latvijas Rakstnieku savienība” – 1 335 LVL;  

- Biedrībai „Kultūras un mākslas projekts NOASS” – 211 LVL;  

- Latvijas Bibliotekāru biedrībai – 675 LVL;  

- Biedrībai „Latvijas Komponistu savienība”  – 1 226 LVL;  

- Starptautiskā teātra institūta Latvijas centram – 351 LVL;  

- Biedrībai  „Latvijas Kinematogrāfistu savienība”  – 773 LVL;  

- Biedrībai „Latvijas Dizaineru savienība”   –  351 LVL;  

- Latvijas Folkloras biedrībai  –  422 LVL. 

 

 Literāro radošo meistardarbnīcu, semināru, konsultāciju un citu pasākumu programmas nodrošināšanai 

literārā radošā potenciāla attīstīšanai un pilnveidei konkursa kārtībā no Kultūras ministrijas valsts budžeta 

programmas „Profesionālā māksla” apakšprogrammā „Mākslas un literatūra” paredzētajiem līdzekļiem 

piešķirts finansējums: 

- Latvijas Rakstnieku savienībai programmas „Literārā Akadēmija” nodrošināšanai  – 18 500 LVL;  

- biedrībai „Darbnīcas” programmas „Biedrības „Darbnīcas” atbalsts radošās apmācības procesa 

attīstīšanai un pilnveidei” – 5 422 LVL; 

- nodibinājumam „VIA CULTURA” programmas „Piejūras pilsētu literārā akadēmija” atbalstam –  2689 

LVL; 

- Daugavpils universitātes Mūžizglītības, kultūras un zinātnes komunikāciju biedrības „Intelekta parks” 

programmai „Austrumlatvijas literārā akadēmija” atbalstam – 2 093 LVL; 

- Biedrībai „Savienojums” meistardarbnīcu ciklam „Bērni ar stāstiem” atbalstam – 1 252 LVL; 

- Finansiāli atbalstīta I. Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība – piešķirts 

finansējums 15 000 LVL apmērā.  

 

KONFERENCES UN SEMINĀRI  

 09.01.2013. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas „Kultūra” (2007–2013) 

atbalstu daiļliteratūras tulkošanas projektiem. 

 20.02.2013. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „ES programmas „Kultūra” atbalsts sadarbībai ar 

Austrālijas un Kanādas kultūras organizācijām” . 

 22.03.2013. Kultūras ministrija un Kultūras alianse rīkoja valsts kultūrpolitikas vadlīniju 2014. –2020. gadam 

dokumenta projekta apspriešanas forumu „Veidojam kopā „Radošo Latviju”” LMA jaunajā korpusā. 

 04.04.2013. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Eiropas Savienības programmas „Eiropa 

Pilsoņiem” (2007–2013) 4. atbalsta darbība „Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi””. 

 23.04.2013. Radošas darbības nedēļas „radi!2013” ietvaros Kultūras ministrija (KM) organizēja diskusiju 

„Latvijas arhitektūras eksporta potenciāls: izaicinājumi un iespējas” un semināru „Alternatīvi autordarbu 

izplatīšanas modeļi digitālajā vidē”.  

 15. – 16.06.2013. Kultūras ministrijas projekts „Nacionālais integrācijas centrs” ar Eiropas Trešo valstu 

valstspiederīgo integrācijas fonda atbalstu, sadarbībā ar EUNIC (Eiropas Savienības valstu kultūras institūtu 

klasteri Latvijā) organizēja starptautisku konferenci „Saliedēti Eiropā (?) Integrācijas politika Eiropā 21. 

gadsimtā.” (”Harmonious Europe (?) Integration Policy in Europe in the 21st Century”). 

 28.05.2013. Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu departaments rīkoja partnerības izveides semināru 

potenciālajiem projektu iesniedzējiem Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta programmas 

„Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunošana” neliela apjoma grantu shēmu „Kultūras 

apmaiņa” un „Kultūras mantojuma saglabāšana” ietvaros. 



59 

 

 

 12.06.2013. Kultūras ministrija un Kultūras alianse rīkoja otro kultūrpolitikas darba forumu „Veidojam kopā 

„Radošo Latviju”” LKA „Zirgu pastā”. 

 28.06.2013. Kultūras ministrija organizēja informatīvo semināru „Atbalsta iespējas 3.4.3.3.aktivitātes 

„Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to sociālekonomiskā 

potenciāla efektīvā izmantošanā” ceturtās atlases kārtas ietvaros””. 

 30.06 – 01.07.2013. notika Kultūras ministrijas sadarbībā ar ĀM, IZM, ELA un PBLA organizētā konference 

„Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2013”.  

 17.09.2013. Kultūras ministrija un Latvijas radošo industriju komunikācijas platforma „Fold” rīkoja VKKF 

mērķprogrammai „Radošo industriju pilotprojektu konkurss” veltītu semināru. 

 22.10.2013. Kultūras ministrija rīkoja informatīvu semināru „Grantu shēmas „Kultūras mantojuma 

saglabāšana” projekta iesnieguma sagatavošana”. 

 16.11.2013. Rīgas Latviešu biedrība ar KM atbalstu organizēja mazākumtautību forumu „Mūs vieno Latvija”. 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Krievijas Federācijas Kultūras ministrijas sadarbības 

programma 2013.–2015. gadam” (07.02.2013.). 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Baltkrievijas Republikas Kultūras ministrijas 

sadarbības programma 2013.–2015. gadam” (14.03.2013.).  

 Parakstīta „Latvijas Republikas valdības un Izraēlas Valsts valdības sadarbības programma izglītības, 

zinātnes, kultūras, jaunatnes lietu un sporta jomā 2013.– 2015. gadam” (02.07.2013.). 

 Kultūras ministrija kompetences jomās piedalījusies Latvijas – Krievijas starpvaldību komisijas humanitāro 

jautājumu darba grupas darbā, Latvijas – Armēnijas Starpvaldību komisijas ekonomiskās, rūpnieciskās, 

zinātniskās un tehniskās sadarbības jautājumos 1.sēdē, Latvijas – Azerbaidžānas starpvaldību komisijas 

ekonomiskās, zinātniskās, tehniskās un kultūras sadarbības jautājumos 5. sēdē.  

 Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Armēniju, Azerbaidžānu, Flandriju (Beļģija), 

Valoniju (Beļģija), Izraēlu, Krieviju, Ķīnas Tautas Republiku, Poliju. 

  Rīgā notika kārtējā Baltijas Kultūras komitejas sēde (27.10.2013). 

 Latvijā ar delegāciju darba vizītē sakarā ar starpministriju sadarbības programmas parakstīšanu 2013. gada 

13. – 15. martā uzturējās Baltkrievijas kultūras ministrs Boriss Svetlovs.  

 Sakarā ar Atzinības krusta piešķiršanu par nopelniem Latvijas valsts labā Latvijā vizītē no 2013. gada 3. – 5. 

maijā uzturējās Polijas kultūras un nacionālā mantojuma ministrs Bogdans Zdrojevskis. 

 Darba vizītē sakarā ar dalību XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku noslēguma pasākumos Latvijā 

2013. gada 5.–7. jūlijā uzturējās Krievijas valdības priekšsēdētāja vietniece Olga Golodeca.  

 Darba vizītē Latvijā 2013. gada 12. septembrī bija ieradies Ķīnas Valsts Etniskās komisijas viceministrs 

Tondrubs Vangbens. 

 Kultūras ministre Žaneta Jaunzeme-Grende 2013. gadā ir tikusies ar: 

- Baltkrievijas vēstnieku V.E. Aleksandru Gerasimovu, 

- Francijas vēstnieci V.E. Šantālu Puarē, 

- Francijas vēstnieku V.E. Stefanu Viskonti, 

- Gruzijas vēstnieku V.E. Teimurazu Džandžaliu, 

- Itālijas vēstnieku V.E. Džovanni Policci, 



60 

 

 

- Japānas vēstnieku V.E. Tošijuki Tagu, 

- Kotdivuāras Republikas kultūras ministru Morisu Kuaku Bandamanu,  

- Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku Latvijā V.E. Jangu Guocjangu,   

- Nīderlandes vēstnieku V.E. Hendriku Geritu Kornēliusu van den Dolu, 

- Skotijas valsts ministru ārējo attiecību jautājumos un starptautiskajā attīstībā Humzu Jusafu,  

- Šlēzvigas-Holšteinas premjerministru Torstenu Albigu un Šlēzvigas-Holšteinas tieslietu, kultūras un 

Eiropas lietu ministri Anki Šporendonku,  

- Uzbekistānas vēstnieku V.E. Azifalu Artikovu, 

- Vācijas vēstnieci V.E. Andreu Viktorīnu. 

 

 Kultūras ministre Dace Melbārde 2013. gadā ir tikusies ar Irānas Islāma Republikas ārlietu ministra vietnieku 

Eiropas un Amerikas valstu jautājumos Madžidu Taktu Ravanči.  

 Ministre Žaneta Jaunzeme-Grende 2013. gadā devusies komandējumos uz: 

- Maskavu (Krievija) 6.02.–10.02.2013., lai parakstītu starpministriju sadarbības programmu kultūrā ar 

Krievijas Federācijas Kultūras ministriju laika posmam no 2013. līdz 2015. gadam un piedalītos LNO 

viesizrāžu atklāšana Lielajā teātrī; 

- Pekinu (Ķīna) 12.05. – 16.05.2013., lai piedalītos Ķīnas un Centrālās un Austrumeiropas valstu kultūras 

sadarbības 1.Forumā; 

- Briseli (Beļģija) 16.05.–17.05.2013., lai piedalītos ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru 

padomes sanāksmē; 

- Baku (Azerbaidžāna) 29.05.– 31.05.2013., lai piedalītos 2. Vispasaules forumā par starpkultūru dialogu 

„Dzīvot mierpilni kopā daudzveidīgā pasaulē”; 

- Venēciju (Itālija) 31.05.–2.06.2013., lai piedalītos Latvijas nacionālā paviljona atklāšanā 55. Venēcijas 

mākslas biennālē;  

- Parīzi (Francija) 11.07.–13.07.2013., lai tiktos ar UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma nodaļas 

vadītāju Sesilu Duvelli; 

- Zarasai (Lietuva) 24.08.2013., lai piedalītos XV starptautiskajā Baltu mūzikas un kultūras festivālā 

„Menuo Joudaragis” un tiktos ar Lietuvas kultūras viceministru Romu Jarocki. 

 

 Ministre Dace Melbārde 2013. gadā devusies komandējumā uz: 

- Parīzi (Francija) 3.11.–20.11.2013., lai UNESCO Ģenerālās konferences 37. sesijā vadītu Kultūras 

komisijas darbu tās priekšsēdētājas amatā.  

 

PLĀNI  2014. GADAM  

 Pabeigt kultūrpolitikas pamatnostādņu 2014. – 2020. gadam „Radošā Latvija” izstrādi.  

 Izstrādāt programmu Latvijas Republikas simtgadei un uzsākt tās īstenošanu.  

 Saskaņā ar Dziesmu un deju svētku likumu izstrādāt Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un 

attīstības plānu.  

 Izstrādāt likumprojektu „Par Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu”. 

  Izstrādāt likumprojektu par radošo organizāciju un radošo personu statusu. 

 Nodrošināt ikgadējā pasākuma „Satiec savu meistaru!” norisi vismaz 100 vietās visā Latvijā. 



61 

 

 

 Organizēt Radošās darbības nedēļu no 2014. gada 12. – 18. maijam, uzsverot dizaina domāšanas, radošu 

partnerību un radošo industriju nozīmi. 

 Sadarbībā ar partneriem īstenot ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam Rīcības plāna un Sēklas naudas 

finansējuma instrumenta atbalstīto prioritāro projektu „TAB FAB – izglītības iestāžu un uzņēmējdarbības 

sektora sadarbības veicināšana Baltijas jūras reģionā”, izstrādājot projektu nākotnes sadarbības iespējām 

radošo industriju jomā Baltijas jūras reģionā. 

 Nodrošināt Latvijas dalību 14. Venēcijas arhitektūras biennālē. Uzsākt priekšdarbus, lai kvalitatīvi 

sagatavotos Latvijas dalībai 56. Venēcijas mākslas biennālē 2015. gadā. 

 Nodrošināt Latvijas pārstāvniecību Pasaules radošo industriju biznesa kausa konkursa „Creative Business 

Cup” finālā Kopenhāgenā, Dānijā. 

 Izveidot Radošo industriju konsultatīvo padomi. 

 Turpināt darbu pie radošā kvartāla projekta attīstības Tabakas fabrikas telpās Rīgā, Miera ielā 58, veidojot to 

par Latvijas radošo industriju atbalsta un kompetences centru saskaņā ar ES struktūrfondu plānošanas 

vadlīnijām.  

 Nodrošināt Latvijas pārstāvību Pasaules intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) Autortiesību un 

blakustiesību pastāvīgajā komitejā un Intelektuālā īpašuma un ģenētisko resursu, tradicionālo zināšanu un 

folkloras starpvaldību komitejā. 

 Nodrošināt saprašanās memoranda noslēgšanu starp Baltijas valstu kultūras ministriem par Baltijas valstu 

dalību viesu valstu statusā Londonas grāmatu tirgū 2018. gadā un nodrošināt tālāko iniciatīvas attīstību.  

 Nodrošināt Raiņa un Aspazijas jubilejas gada programmas izstrādi 2015. gadam. 

 Turpināt ar Eiropas Savienības atbalsta programmas Eiropas audiovizuālajā nozarē "MEDIA 2007" (2007– 

2013) finansējumu īstenoto Nacionālā kino centra projektu "Baltijas jūras dokumentālo filmu forums".  

 Turpināt īstenot programmu „Mantojums 2018”.  

 Sagatavot priekšlikumus Muzeju krājumu kompleksa Pulka ielā 8 projektēšanai un sekot to izpildei.  

 Nodrošināt Latvijas Kultūras kanona vērtību popularizēšanu dažādās mērķauditorijās. 

 Organizēt lasīšanas veicināšanas pasākumus bērniem un jauniešiem: turpināt skolēnu lasīšanas 

veicināšanas programmu „Bērnu un jauniešu žūrija”, iesaistot arī diasporas latviešu centrus un nedēļas 

nogales skolas, rīkot karnevāla pasākumu „Gribu iet uz bibliotēku”, dzejas darbnīcu bērniem „Puķu lodziņš” 

un citus pasākumus. 

 Pabeigt LNB būvniecības projektu un pieņemt ekspluatācijā jauno LNB ēku. Īstenot pārcelšanos uz jauno LNB 

ēku un ēkas atklāšanas pasākumu kopumu, lai ar 1. septembri uzsāktu LNB darbību jaunajā ēkā, nodrošinot 

informācijas un bibliotekāros pakalpojumus pilnā apjomā. LNB jaunajā ēkā nodrošināt platformu kultūras, 

izglītības un zinātnes norisēm (izveidot norišu koordinēšanas un telpu noslodzes pārvaldības sistēmu).  

 Turpināt nacionālās bibliogrāfiskās informācijas konvertēšanu elektroniskā formātā, realizēt pakāpenisku 

pāreju uz pilnīgu LNB krājuma apraksta pieejamību elektroniski. Iesaistīties starptautiskos projektos, 

nodrošinot Latvijas kultūras mantojuma starptautisku pieejamību un vairojot atpazīstamību digitālā vidē 

(„Europeana”, īpaši „Europeana Sounds”). 

 Uzsākt  jaunas VKPAI informācijas sistēmas „MANTOJUMS” veidošanu, kurā lietotājam draudzīgā veidā būs 

pieejama aktuāla informācija par katru kultūras pieminekli.   



62 

 

 

 Veikt Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta 2009. – 2014. gada perioda programmas 

„Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” ietvaros apstiprināto projektu uzraudzību, 

maksājumu pieprasījumu pārbaudes un maksājumu veikšanu. 

 Informēt kultūras organizācijas un institūcijas par ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” 

atbalsta iespējām, nodrošināt valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanu konkursa kārtībā programmu 

ietvaros atbalstītajiem Latvijas kultūras organizāciju un institūciju projektiem. 

 Nodrošināt ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda plānošanas dokumentu sagatavošanu un to 

saskaņošanu ar citām iesaistītajām institūcijām.  

 Nodrošināt Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 

īstenošanas uzraudzības padomes darbu, nepieciešamības gadījumā izveidot darba grupas vai  

apakšpadomes – piemēram, diskriminācijas mazināšanai un iecietības veicināšanai. Turpināt pārējo 

sabiedrības integrācijas konsultatīvo padomju darbību. Sadarbībā ar partneriem diasporas politikas 

jautājumos noorganizēt konferenci „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2014”.  

 Uzsākt sociālās atmiņas politikas Zaļās grāmatas izstrādi, lai īstenotu sociālās atmiņas politiku. 

 Kopīgi ar Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātu gatavoties prezidentūras norisēm 

2015. gadā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI  

AKKA/LAA             Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru apvienība 

AS 

ĀM 

CSP 
EEZ 

ELA 

EK 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 
ETVVIF 

EUR 

FM 

IZM 

JVLMA 

KF 

KISC 

KM 
KN/TN 

LaIPA 

LDKK 

LEBM 

LGBT 

LIAA 

LKA 
LKK 

LLC 

LMA 

LMM 

LNA 

LNB 

LNerB 

LNKC 
LNMM 

LNNK 

LNSO 

LNO 

LNT 

LNVM 

LR 
LRSP 

LTF 

LU 

LVL 

LVVA 

MK 

Akciju sabiedrība 

Ārlietu ministrija 

Centrālā statistikas pārvalde 
Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Latviešu apvienība 

Eiropas Komisija 

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 
Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

euro 

Finanšu ministrija 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

Kohēzijas fonds 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 

Kultūras ministrija 
Kultūras nami/tautas nami 

Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība 

Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs 

Lesbietes, geji, biseksuāļi un transpersonas 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 

Latvijas Kultūras akadēmija 
Latvijas Kultūras koledža 

Latvijas Literatūras centrs 

Latvijas Mākslas akadēmija 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālās neatkarības kustība 

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 

Latvijas Nacionālā opera 

Latvijas Nacionālais teātris 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 

Latvijas Republika 
Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Tautas fronte 

Latvijas Universitāte 

lats 

Latvijas Valsts vēstures arhīvs 

Ministru kabinets 



64 

 

 

MMA 

NEPLP 

NKC 

NMKK 
NVO 

NVS 

PBLA 

PVN 

RDMV 

RVKM 

SIA 

SIF 

UNESCO LNK 

VA 

VARAM 

VAS 

VKKF 

VKPAI 

VNĪ 
VSIA 

VVAIS 

VVBIS 

ZM 

Memoriālo muzeju apvienība 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome  

Nacionālais kino centrs 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 
Nevalstiskās organizācijas 

Neatkarīgo Valstu Savienība 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola 

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Sabiedrības integrācijas fonds 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Valsts akciju sabiedrība 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

Zemkopības ministrija 

 


